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I JOHDANTO 

11. Tutkimuksen tausta 

Tämä tutkimus pyrkii antamaan "surveynomaisen" katsauksen 

niistä tutkimuksista ja keskusteluista, joita on toisen maail-

mansodan jälkeen käyty ulkomaankaupan substituutiojoustojen 

teoriasta sekä näiden joustojen mittaamisesta ja estimoinnistao 

Kuluneiden yli kahdenkymmenen vuoden aikana on eri maissa suori--

tettu lukuisia tilastollisia joustomittauksia ja tehtyjen tutki-

musten tai selvitysten määrä noussee tiettävästi yli viidenkym--

menen 0 Kansainvälisen valuuttarahaston toimesta on laadittu 

tällaisia tutkimuksia käsittelevä bibliografia, - johon on sisäl

lytetty vuodet 1937-1957. 1 SUbstituutiojoustoja koskevat kysy

mykset ovat juuri viime aikoina tulleet varsin vilkkaan keskus-

telun kohteeksi. 

Käydyn keskustelun liikkeelle panevana voimana ovat usein 

olleet talouspoliittiset näkökohdat; on haluttu saada vastaus 

kysymyks-een, onko deval voinnin avulla mahdollista parantaa maan 

maksutasetta ja kilpailuasemaa maailmanmarkkinoilla. Tällöin 

on jouduttu tutkimaan kansainvälisessä vaihdannassa esiintyvien 

hyödykkeiden suhteellisia hintoja ja hinnan muutosten merkitys

tä tiet ylle maalle tai- koko maailmalle.- Nykyinen kansaihväli--

sen kaupan teoria antaakin jo valmiit ratkaisut useimmissa tapa-

uksissa, jolloin mittaamisen tehtävänä on vain täsmentää teorian 

1. Ks. HANG SHENG CHENG Statistical Estimates of Elasticities 
and-Propensities in Int~rnational Trade, Staff Papers, April 
1959 s." 107. 
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ohjeet. Mutta mittaaminen on suoritettava teorian mukaan, joten 

tässä tapauksessa nousee esiin kysymys mittaamisen ja estimoin-

nin suorittamistavasta ja tulkinnasta ts. siitä, onko esimerkik-

si joustolle laskettu numeerinen arvo todella se luku, joka on 

haluttu saada selville. Mittaamis- ja est,imointiongelmat joh-

tavat itse teorian perusteiden tarkistamiseen ja koska tässä 

tutkimuksessa on kysymys sellaisesta talousteorian tärkeästä 

analyysivälineestä kuin jousto, sivutaan esityksessä myös kan-

sainvälisen kaupan ja talousteorian peruskäsitteistöä sikäli 

kuin mittaamisproblematiikka antaa siihen aihetta. 

Käyty keskustelu on ollut herätteitä antavaa myös puhtaasti 

talousteoreettiselta kannalta. 30-luvun suuren lamakauden ope

tuksena useimmat maat alkoivat kiinnittää huomiota tehokkaaseen 

kysyntään ei ainoastaan tekijänä, joka määräsi eri teollisuus-

alojen menekin kotimaassa, vaan joka myös jakoi eri maiden mark

kinaosuudet maailmantaloudessa. 1 Kansainvälisen kaupan integroi-

mispyrkimykset ovat myös lisänneet mielenkiintoa tarkastella 

maailmantaloutta kokonaisuutena sekä eri maiden osuuksia mark~ 

kinoista, toisin sanoen kilpailu eri maiden välillä on tullut 

tutkimuksen valokeilaan. Tämä kilpailunäkökohta nostaa taas 

vältt.ämättömästi esiin jouston käsitteen - joustohan on jo 

MARSHALLin ajoista alkaen liittynyt markkinoilla tapahtuvaan 

kilpailuun 0 Tehdyt joustotutkimukset pyrkivät mittaamaan kan-

sainvälisen hintamekanismin toimintaa eli sitä, mikä vaikutus 

suhteellisilla hintojen muutoksilla on tehokkaaseen kysyntään 

ja tietyn maan viennin suuruuteen sekä maailman kaupan jakaan-

tumiseen. 

1. J.J. POLAK An International Economic System, London 1954, 
esipuhe 0 



- 3 -

Poliittisten suositusten lisäksi siis joustornittausten tar-

koituksena on ollut - tai voidaan ainakin ajatella olleen - kan-

sainvälisen kaupan teorian testaamisen. Tällainen testaaminen 

ja suhde-estimaattien laskeminen on ollut mahdollista ekonomet-

risten menetelmien kehittyessä. Ekonometrian esiinmarssi on no

peasti kehittänyt tilastollisiå laskentamenetelmiä1 sekä tehnyt 

siten mahdolliseksi jopa uusien teoriahypoteesien asettamisen~ 

jos testattavat hypoteesit ovat osoittautuneet vääriksi. Tässä 

tutkimuksessa kiinnitetään kuitenkin päähuomio vain kyseessä 

olevien taloudellisten suhteiden mittaamisen ja estimoinnin 

kriitilliseen tarkasteluun. Ekonometrian ansioksi voidaankin 

laskea se seikka 9 että tällainen kriitillinen tarkastelu on yli-

päänsä mahdollista 9 koska kritiikkikin perustuu useimmissa ta-

pauksisaa ekonometrisiin oivalluksiin •. Näin ollen tämä esitys 

pyrkii myös antamaan pienen välähdyksen ekonometrian kentästä 

ja sen käyttämistä menetelmistä. 

Edel~ä esitettyjen ajatusten yhteenvetona todettakoon 3 et-

tä substituutiojoustomittauksiin liittyviä ongelmia voidaan tar

kastella talouspoliittisesta, talousteoreettisesta tai ekono-

metrisesta näkökulmasta lähtien. Eri tutkijat ovat kiinnittä-

neet huomiota eri näkökohtiin 9 mutta yleensä tutkimusten perus-

tana ovat olleet talouspoliittiset kannanotot. 

1.2. Tutkimustehtävä ja metodologiset ongelmat 

Kute~ esillä olevan työn otsikko osoittaa, on tutkimusalue 

varsin rajoitettu; tehtävänähän on ainoastaan luoda katsaus 

1. Ks. eaim. AHTI MOLANDER Inflaatioprosessi kvantitatiivisen 
mittauksen kohteena. Kansantaloustieteen lisensiaatti tutkimus, 
Valtiotieteellinen tiedekunta, Helsinki 1964. 
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suoritettuihin joustomittauksiin ja niihin teoreettisiin kysy

myksiin" joihin näiden mittaustulosten ·Yftulk~tsemisentr·yhteydes-

sä on viitattuo Tehtävän rajaaminen ei tässä yhteydessä olekaan 

probleemana$ pikemminkin on vaikeutena sopivan tarkastelutavan 

löytäminen ja käytyjen keskustelujen sijoittaminen kansainväli-

sen kaupan teorian yhteyteen. Voitaisiin ehkä puhua metodologi

sesta probleemasta. Tutkimuksen "ambition aste" ei kuitenkaan 

ole niin korkea, että tarkoitus olisi luoda kontribuutio kansain-

välisen kaupan teoriaan, vaan olemassa olevaa teoriaa käytetään 

esityksessä analyysivälineenä ja vertailupohjana siten, että 

tehtyjä joustomittauksia "peilataan" olemassa olevaa teoriaa 

vasten sekä tehdään tästä asiaan kuuluvia johtopäätelmiä. Kontri-

buutioon vaadittaisiin mittausten sulauttamista teorian kanssa, 

kuten JAROSLAV VANEK lausuu: 

" International economics, like any other scientific 
discipline advances through a process of original 
contributions on the frontier of its various branches, 
coupled with subsequent effort of consolidation."l 

Koska kysymyksessä ovat olleet laajat empiiriset mittaukset, 

joudutaan näitä kritisoimaan myös pelkästään tilastollisten tar

koituksenmukaisuusnäkökohtien mukaan. Näin ollen tutkimus .koh-

distuu sekä "teoreettiseen" että "empiiriseen" puoleen. Kun 

tämän lisäksi pidetään mielessä, että joustomittausten perusta-

na ovat olleet normatiiviset, talouspoliittiset näkökohdat ja 

tällaisia aspekteja on myös yritetty niveltää tutkimuksen yhtey-

teen, muodostuu esityksestä eräänlainen teorian testausta ja so-

veltamista käsittelevä kokonaisuus. On selvää, että tämänluon-

1. Ks. JAROSLAV VANEK International Trade: Theory and Economic 
Policy, Homewood, Illinois, 1962, so 30 
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teisen tutkimuksen vaikeutena on laajasta lähdemateriaalista 

valittavien asioiden arvojärjestyksen ja systematiikan luominen. 

Käsittelyssä on noudatettu lähinnä ekonometrisen tutkimuksen 

etenemisen kaavaa~ jolloin aluksi konstruoidaan tutkittavien 

muuttujien välisiä suhteita ilmentävä kvantitatiivinen malli, 

jonka joustoparametri estimoidaan ja testataan. 

1.3. Tutkimuksen jäsentely 

I 
Tutkimuksen juoni ja eteneminen on lyhyesti kerrottuna seu-

raava. II luvussa johdetaan käsiteltävä substituutiojoustopara

metri lähtemällä tavallisesta kysynnän hintajoustostao Samalla 

konstruoidaan kysyntäfunktio, jossa tämä parametri esiintyy. 

111 luvussa esitetään tämän kysyntäfunktion tulkintateoria tar

kastelemalla sen soveltuvuutta ekonometrisesti testattavaksi mal

liksi. Tämä luku muodostaa tutkimuksen "teoreettisen" osan,9" 

jossa käsitellään etenkin suhteellisten hintojen vaikutusta ul

komaankaupan jakaantumiseen sekä niitä olettamuksia, joiden val

litessa hintamekanismin voidaan sanoa toimivan. Vaikka teoreet

tisella tarkastelulla onkin pääpaino,9 on huomiota kiinnitetty 

myös siihen, voidaanko muutoksia todella mitata. 

Varsinaisen "empiirisen" osan muodostaa IV luku, jossa tu

levat esille käytetyt estimointimenetelmät ja niiden kritiikki. 

Tämä luku on koetettu tehdä mahdollisimman havainnolliseksi ja 

joustoparametri saa siinä aivan uutta valaistusta, kun lähtökoh

tana on olemassa oleva tilastoaineisto. IV luvussa käsitellään 

myös estimoinnissa esiintyviä virheitä ja tarkastellaan eri me

netelmien soveltuvuutta virheiden minimoinnin kannalta. Empii

risten tulosten yhteydessä tarkastellaan vielä lyhyesti, mitä 



- 6 -

muita tekijöitä kuin hinta vaikuttaa kilpailevien maiden vien

teihin eli sellaisia seikkoja~ joiden valossa estimaatit vasta 

saavat oikean sisällöno 

Koko tutkimus on oikeastaan malliesimerkki kansantaloustie

teen mittaamisproblematiikasta, operationaalisen teorian kehit

telystä ja empiirisistä mittaamisongelmista. / 
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II JOUSTON KÄSITTEESTÄ JA MERKITYKSESTÄ KYSYNTÄANALYYSISSA 

21. Jousto kysynnän muutoksien osoittajana 

Talousteoreettisessa kirjallisuudessa on ALFRED MARSHALLin 

ajoista lähtien kehitelty mitä moninaisempia joustokertoimia o 

Yksi tavallisimpia jouston määritelmiä on se 9 että jousto ilmai

see tietyn hyödykkeen menekkimäärän (äärettömän pienen) suhteel

lisen muutoksen suhdetta tämän hyödykkeen (äärettömän pieneen) 

suhteelliseen hinnan muutokseen nähdeno Jousto ilmoittaa siten 

kysyntäpuolen reaktiota yhden kysyntään vaikuttavan tekijän 

- ceteris paribus - kokiessa periaatteessa äärettömän pienen 

suhteellisen muutoksen. Jouston käsite on täten relevantti teo-

rian työkalu analysoitaessa kysynnän muutoksia, ja koska tässä 

tutkimuksessa on juuri kysymys tehokkaan kysynnän muutoksista~ 

on joustokäsitteen melko perusteellinen selvittely paikallaan. 

Matemaattisesti kahden suureen välinen jousto voidaan il

maista seuraavalla tavalla - jos suureet ovat x ja y:1 

d(log Y~ _ ~ 0 ~ 
d(log x - Y dx joka voidaan myös kirjoittaa CHAMPERNOWNEn 

käyttämällä merkitsemistavalla: ~ - JL f(x). Ex - Ex 

Tämän jouston ilmaisemistapa jOhdetaan seuraavasti. 2 

d 1 Logaritmifunktion y = logx derivaatta on dx logx = x • Jos nyt 

y = f(x) on mikä tahansa x:n funktio, on edellisen mukaan 

1. RoG.D. ALLEN Mathematical Analysis for Economists 9 London~ 
1938, s. 251. 
2. ALLEN mt. So 242-251~ ALLENin johto on hyvin yksityiskohtai
nen ja laaja, lukija saanee toivottavasti ylläesitetystä riittä
vän informaation johdon ymmärtämiseksio 
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d(~~gy) = ~ . ~. Nyt ilmaisee d(l~~Y) funktion y = f(x) ar

von suhteellista lisäystä~ jos x kasvaa äärettömän pienellä 

absoluuttisella määrällä. Jos tämän jälkeen otamme molempien 

muuttujien suhteellisten muutosten suhteen~ jatkuu johto seu-

raavasti: 

Jos x muuttuu x~sta (x+h)~een~ x~n ja y:n suhteelliset 

muutokset funktiossa y = f(x) ovat xh ja f(x+h) - f(x) keski-f(x) , 

määräinen suhteellinen muutos y:ssä x~nyksikköä kohti tapahtu
x f(x+h)-f(x) van muutoksen suhteen on fex) h · Jos funktiolIe 

löytyy derivaatta on se siten: 

lim 
h'~o 

f(x+h) -f(x)l_ 
h r -

1 
,>-i 

xf ( ()) _ ~ . 9;L f x - Y dx = joustoa 

x 
fex) 

lim (f(X+~)-f(X)) 
h-7o = 

Logaritminen ilmaisumuoto joustolle on hyvä siksi~ että 

~fi~~ i~ tarkoittaa yksinkertaisesti funktion tangentin kulma

kerrointa logaritmisessa koordinaatistossa. Koska jousto on 

myös funktion y ensimmäinen derivaatta x~n suhteen~ jonka edessä 

on kerroin ~ , voidaan helposti tutkia eräiden ykSinkertaisten 

funktioiden joustojao Tällöin voidaan todeta se tärkeä seikka~ 

että potenssifunktion jousto on vakio. Jos on esimerkiksi 

funktio ax d.. ~ on tämän jousto = c.-<', eli siis vakio~. Jousto-

jen tilastollinen estimointi ei olekaan mahdollista muuten 

kuin olettaen jouston pysyvän vakiona. 

Jouston selityskykyä kohtaan on kirjallisuudessa kohdistet-

tu varsin voimakastakin kritiikkiä. Esimerkiksi MICKWITZ to-

teaa 3 että jouston vakioksi olettaminen on aggregatiivisen mark-

kinajouston kohdalla melko vieras olettamus 3 sillä se edellyt-
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tää ostajaryhmien olevan hinnan muuttamisen jälkeen samat tai 

väestön sosiaaliryhmien pysyneen samana ja niiden kysyntäjous

ton myös säilyne~n samana. 1 SAMUELSON jopa väittää, että jous-

tokertoimien merkitys ei ole kovin suuri paitsi ehkä henkisenä 

ponnisteluna aloitteleville opiskeli joille!.2 Samalla hän ja t- .. 

kaa, että "taloudelliset lait" eivät yleensäkään ole luonteel-

taan kvantitatiivisia, vaan kvalitatiivisia eivätkä siten puet-

tavissa tiukkaan kvantitatiiviseen muotoon. Tämän lisäksi voi-

daan jouston muuttumattomuutta vastaan esittää väite, että·ei 

ole olemassa mitään luonnollisia "nollakohtia", joista lähtien 

taloudellisia suhteita voidaan mitata, joten joustoilmaukset 

on katsottava täysin mielivaltaisiksi.3 

Mutta yhtäkaikki joustoa voidaan kuitenkin pitää kysynnän 

muutosten mittarina, koska tähän tarkoitukseen ei ole parempaa-· 

kaan indikaattoria löydettävissä. On kuitenkin aina muistetta-

va, että jouston ilmoittama tiukka matemaattinen riippuvuussuh-

de - esimerkiksi hinnan ja kysytyn määrän välillä·- on yksinker

taistettu kuva "todellisuudesta",. ja sen avulla tapahtuva talou-

dellisten suhteiden mittaus on monien rajoittavien olettamusten 

alainen. Jousto on matemaattisena käsitteenä aivan selvä ja 

yksinkertainen kerroin, mutta vaikeudet syntyvät silloin, kun 

tarkastellaan toimiiko joustomekanismi "todellisuudessa" ja yri-

tetään laskea jouston arvoa. Ongelma on tässä tapauksessa eko-

1. GÖSTA MICKWITZ Lyhyt nootti ~ysynnän hintajoustojen relevans
sista, Liiketaloudellinen aikakauskirja 1963, Helsinki 1963. 
2. PAUL ANTHONY SAMUELSON Foundations of Economic Analysis, 
Cambridge, Mass., 19633 s. 125. ' 
,. SAMUELSON m.t., s. 125. 
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nometrinen: millainen on se kysyntäfunktio, jossa joustoker

roin esiintyy yhtenä parametrina, miten tällainen funktio on 

tulkittaviBBa ja 5el~tett,~vissä olemassa olevan teorian avulla 

sekä miten joustoparametri estimoidaan. Edelliseen kysymykseen 

saadaan vastaus seuraavassa luvussa ja jälkimmäiseen sitä seu-

raavissa luvuissa 0 

220 Kysynnän sUbstituutiojousto kansainvälisessä kaupassa 

Edellä on käsitelty jouston merkitystä kysynnän muutoksien 

osoittajana; joustokertoimia voidaankin konstruoida eri kysyn-

tätekijöihin soveltuviksi. Siten voidaan puhua sekä hintajous

tosta että tulojoustosta 0 Tässä tutkimuksessa on kysymys hint'a-

joustosta, mutta tällä tarkoitetaan substituoitavissa olevien 

tuotteiden suhteellisten hintojen muutoksen vaikutusta tehokkaa-

seen kysyntään. Ulkomaankaupassa tämä kysynnän substituutio 

tarkoittaa yhden maan viennin volyymin muutosta, joka aiheutuu 

siitä, että maan vientituotteiden hinnat jonkin toisen maan 

vientihintoihin verrattuna muuttuvat. 1 Kuten yleisessä jousto-

tA,pankSeSSR ni i n tö,tiBäkin on ky-öymys hinto,iPrJ ja v()-l:\'-:;rrntn- R1.1h-

teellisista muutoksistao 

Substituutiojousto on matemaattisessa muodossa seuraavan-

1. Substi tuut'io ei tässä merkitse yhdessä maassa tapahtuvaa 
kysynnän siirtymistä joko tuonti- tai kotimaassa valmistettujen 
tuotteiden kesken. Jos vientihinnoissa tapahtuu muutoksia, ai
heuttaa tämä seikka myös nso maksutaseen substituutioefektin 
eli tuotantovoimien siirtymisen joko vientituotantoon,'tuonnin 
kanssa kilpailevaan tuotantoon tai kotimarkkinatuotantoono Kso 
esimo Po NYBOE ANDERSEN, Ulkomaantalous, Porvoo/Helsinki 1958, 
s. 99. 
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l
. 1 . alnen: 

d(x1/X2 ) 

d(Pl/P2} 

jossa, Pl = maa 1 :n viennin hintaindeksi 

P2 = maa 2:n viennin hintaindeksi 

xl = maa 1 :n viennin volyymi 

x2 = maa 2:n viennin volyymi. 

Ylläolevasta käy ilmi eräitä varsin tavallisia rajoittavia 

olettamuksia, joita joudutaan tekemään, kun tarkastelu koskee 

ulkomaankauppaa 0 Maailma on tässä tarkastelussa jaettu substi-

tuoitavissa olevien vientivolyymien perusteella kahteen kilpai-

levaan maahan ja koko muun maailman käsittävään näiden maiden 

yhteiseen markkina-alueeseen. xl ja x2 tarkoittavat siten mai

den 1 ja 2 markkinaosuuksia ja substituutiojousto mittaa osuuk-

sien muutoksia vientihintojen muutoksiin nähden. Tarkastelun 

pääpaino on näin ollen alueittaisella kysyntävaihteluiden osal-

la, vaikka itse sopeutumisprosessi tapahtuu tietenkin yksittäis-

ten tuotteiden keskinäisen korvattavuuden välityksellä. Maa-

kohtaista näkökantaa voidaan puolustaa sillä, että kilpailevien 

10 Kso Jo TINBERGEN Econometrics, London 1961, So 133 ja Bome 
Measurements of Elasticities of Substitution The Review of 
Economic Btatistics, Volume XXVIII, August, 1946, s. 110, sekä 
JoJ. POLAK, Note on the Measurement of Elasticities of Bubsti
tution in International Trade, The Review of Economics and 
Statistics, Volume XXXII, February 1950, ss. 16-17. Yhtä hyvin 
ilmauksen voidaan katsoa tarkoittavan tuotekohtaista substituu
tiojoustoa, mutta tällaisen merkitys tietyn maan viennille on 
kyseenalainen, koska "vienti" on joka tapauksessa makrosuureG 
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maiden viennistä suurin osa koostuu substituoitavista tuotteis-

1 ta. 

Tuotekohtaisten havaintojen perusteella laskettuihin vien-

tivolyymien ja suhteellisten vientihintojen selville saamiseen 

sisältyy varsin monenlaisia indeksi- ja tuotekohtaisia painotus-

ongelmia. Mutta myös teoreettinen aggregointiongelma on olemas-

sas sillä kahden maan kokonaisvientejä ei ilmeisestikään suo-

raIta kädeltä voida ajatella toistensa substituuteiksi. 

SUbstituutiojousto voidaan ilmaista myös logaritmisessa 

muodossa, jolloin sen muoto on analogisesti edellä esitetyn ky

syntäjouston logaritmisen muodon mukaan: 2 

.~ 

Xl '! ." 
P1 

~, 

I i 
>-d (, log ~ .. / d '''''\ log -') X2 1 P2 , 

" 1 '-
"- ..,..< ' .... ...-" 

Tämä substituutiojousto on parametrina3 kysyntäfunktiossa, jonka 

yksinkertaisin muoto on~ 

10 Jos tarkastelu suoritetaan yhden maan kannalta, ilmoittaa 
substituutiojousto kysynnän riippuvuuden sekä omasta että kil
pailijan hinnasta, joten jousto on po. markkinoiden "kokonais
jousto lt

, joka lasketaan usein välivaiheena, jotta saataisiin 
selville "osittaisjousto" eli viennin hintajousto, sillä tätä 
ei voida laskea tietämättä kilpailijan hinnan vaikutusta vien
nin määrään. "Osittaisjouston" merkitys on tärkeä arvioitaes
sa devalvoinnin vaikutusta maksutaseeseen. Ks. Jo TINBERGEN 
"Some Measurements of Elasticities of Substitution", s. 109. 

2. Alkuaan tätä muotoa voidaan pitää johdettuna yksityisen ku
luttajan indifferenssikäyrästöstä, jolloin ilmaisu kuvaa kysyn
nän herkkyyttä pieniin hinnan muutoksiin nähden. Ks. R.J. 
NICHOLSON Product-Elasticities of Substitution in International 
Trade, The Economic Journal, Volume LXV, September, 1955, 
London 1955, s. 4410 
3· Parametrilla tarkoitetaan matemaattista suuretta, jota ei voi
da tilastollisesti havaita, mutta joka voidaan erilaisilla mene
telmillä mitata ja estimoida. Estimointiin liittyy aina se olet
tamus, että parametri pysyy vakiona tarkasteltavana periodinao 



xl 
= A x 2 

. e 'p \ .. .J , 1" {-
,P2 ! 
\ I 

!} 
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jossa /3 on kysynnän substi tuutio

. t 1 JOus o. 

Tavallisesti tämä funktio muutetaan jouston estimointia varten 

lineaariseen muotoon, joka" tapahtuu ottamalla logari tmi t yhtä-

lön molemmilta puo"lilta: 

Näin olemme saaneet tilastollisen regressioyhtälön muodon, jo

ta käyttäen substituutiojoustojeri estimointi tapahtuu. Jos 

yllämainittu funktio piirretään logaritmiseen koordinaatistoon, 

saadaan regressiosuora, jonka kulmakerroin (=B) tarkoittaa 

substituutiojoustoa. Jos suoran kulmake~roin eli jousto on 

suuri, tarkoittaa tämä sitä, että suhteellisilla hinnoilla on 

erittäin suuri vaiku.tus kahden kilpailevan maan suhteelliseen 

viennin volyymiin. Tällaisella kysyntäfunktiolla voidaan 

siis ilmentää hyvin yksinkertaisella tavalla kahden maan osa-

markkinoiden problematiikkaa ja vaikka funktio ilmeisesti onkin 

varsin karkea t1 aproksimaatio" todellisuudesta, helpottaa se 

kuitenkin erään kansainvälisen vaihdanna.n tärkeän ongelman 

analysointia. 2 

1. Sillä potenssi osoittaa juuri joustoa!} ks. edellä s. 7. 
2. Näin esim. TINBERGEN, ItSome Measurements of Elasticities 
••• n s. 110. 
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III SUBSTITUUTIOJOUSTOMITTAUSTEN TEOREETTISET PERUSTEET 

31. Klassillinen teoria ja mittausten lähtökohtamotiivit 

Edellä on tarkasteltu jouston käsitettä talousteoriassa ja 

yritetty esittää määritelmänomaisesti sen sisältö 3 ilmaisutavat 

sekä merkitys tämän tutkimuksen kannalta. Lukija lienee edelli

sestä luvusta saanut käsityksen siitä 3 missä kohdassa taloudel

lisen tapahtumisen kenttää substituutiojoustomekanismin voidaan 

ajatella toimivan sekä minkälaisilla analyysi välineillä tehok

kaan kysynnän ongelmia voidaan kansainvälisen vaihdannan alueel

la lähestyä. Mutta tällaiset teorian analyysivälineet ovat tu

loksia tietyistä hypoteeseista 3 joiden ei aina välttämättä tar

vitse olla "oikeita". Niinpä onkin tarkasteltava itse teoriaa 

ja selvitettävä minkälaisille olettamuksille perustuvat kehite

tyt analyysi välineet 3 joista tässä tutkimuksessa on esimerkkinä 

joustokerroin. ASian voi myös ilmaista niin 3 että pyritään sel

vittämään se ympäristö tai "teorian maailma", jonka puitteissa 

tietty taloudellinen ilmiö selittyy määrätyllä tavalla. 

Sivulla 13 esitetty kysyntäfunktio (1) on osittaismalli, 

joka on melko karkeiden olettamusten avulla erotettu suuremmas

ta kokonaisuudesta. Tämän mallin avulla saatavat joustoestimaa

tit ovat siten myös rajoittavien olettamusten alaisia·ja tulkit

tavissa ainoastaan j jos tunnetaan ne teoreettiset ympäristöolo-

suhteet, joiden vallitessa estimointi on suoritettu. Siksi on 

yritettävä löytää t e o r i a j j 0 k a p a r h a i t e n 

s e 1 i t t ä ä P 0 . k y s y n t ä f u n k t i o n 1 1 

m 0 i t t a m a n s u h t e e 1 1 i s t e n h i n t 0 j e n 

j a s u h t e e 1 1 i s t e n v i e n t i v 0 1 y y m i e n 
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v ä l i sen r i i p p u vai suu den • 

Koska funktiossa on selittävänä muuttujana ainoastaan hin-

ta 3 joka jakaa suhteelliset markkinaosuudet, tulee ensimmäise-

nä mieleen ns. klassillinen teoria, sillä sen mukaan hintame

kanismi toimii täydellisenä kaupan sopeuttajanaa 1 Klassilli-

nen ulkomaan kaupan teoria taas selittää suhteellisten hinto-

jen avulla kolme peruskysymystä~ mitä hyödykkeitä maa ta.rjoaa 

tai ostaa kansainvälisessä kaupassa 3 mikä on maan vienti- ja 

tuontihintojen suhde sekä miten sopeutuminen tapahtuu3 jos 

jokin häiriö kaupan koostumuksessa (pattern of trade) esiin

tyy.2 Juuri näistä hintaefekteistä on substituutiötutkimuksis-

sa kysymyse 

Klassillista teoriaa on kuitenkin tarkasteltava substituu-

tiotutkimusten näkökulmasta~ jossa tapauksessa maailma koostuu 

kahdesta kilpailevasta maasta ja niiden yhteisestä markkina-

alueesta. Tätä puheena olevan kysyntäfunktion ilmentämää ti-

lannetta ei kuitenkaan sellaisenaan voida käyttää käsiteltä-

vien teoriaolettamusten rajaamiseen 3 sillä on 1 isä k s i 

tiedettävä ne motiivit 3 joiden vaikutuksesta po. tutkimuksia 

on suoritettu~ Nämä tutkimusten lähtökohtamotiivit ovat jaet-

tavissa kahteen ryhmään: 

1. GARDNER ACKLEY esittää teoksessaan Macroeconomic Theory ss. 
105-167 hyvin selkeällä tavalla klassillisen teorian päälinjat. 
Tätä teoriaa voidaan soveltaa ulkomaankauppaan ajattelemalla s 
että eri valtioita ei ole olemassa~ vaan ainoastaan erilaisia 
markkinoita. Ks. myös GOTTFRIED HABERLER A Survey of Inter
national Tr~de Theory, Third Printing 3 Princeton University 
1955, s. 5. 
2. Ks. CHARLES P. KINDLEBERGER International Economics 3 Third 
Edition, Homewood~ Illinois 1963, s. 87. 
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(A) Joustomittausten talousteoreettinen lähtökohta 3 joka 

tässä tarkoittaa kysymystä.., selittävätkö hinnan muutokset kan-

sainvälisessä kaupassa tapahtuvat muutokset. Tämä on samalla 
1 ongelma maan ulkomaankaupasta saamasta edusta. 

(B) Joustomittausten talouspoliittinen lähtökohta~ joka 

tarkoittaa sitä, voidaanko devalvoinnin avulla vaikuttaa maan 

maksutaseen edu~lisuuteen tai epäedullisuuteen. 

Tämä ero on tehtävä sen vuoksi> että kysyntäfunktion tul-

kinnassa joudutaan osittain korostamaan eri seikkoja.? jos talous-

teoreettista tai vastaavasti talouspoliittista näkökohtaa pide-

tään tärkeämpänä. Tästä johtuu 3 että kaksi-kilpailevaa-maata-

kolmas-maa asetelmaa joudutaan tarkastelemaan eri puolilta ja 

usein koko maailman hintamekanismin valossa .. Toisaalta ei voi-

da myöskään rajoittua vain jompaan kumpaan edellämainituista 

näkökohdista (A) tai (B)~ sillä nämä eivät selvästi itse mit-

1. Vaikka komparatiiviset kustannukset ovat antaneet alkusysäyk
sen joustotutkimuksille.? jää niiden todentaminen tällaisilla mit
tauksilla kuitenkin epävarmaksi. Sillä !'täysi verinen" kompara
tiivisten kustannusten testaus vaatisi tietysti kahden keskenään 
kauppaa käyvän maan vientihyödykkeiden tarkastelua 0 Analyysiin 
olisi siis tuotava mukaan se hyödyke (hyödykeryhmät).? joiden 
suhteen komparatiivisen edullisuuden vertailu tapahtuisi. Li
säksi on huomautettava 3 että tuoteyksikköä kohti lasketut kus
tannukset~ joita tässä tutkimuksessa on käytetty.? eivät täysin 
ilmaise itse tuotantofunktioita.? jotka viime kädessä vaikutta·· 
vat maan erikoistumiseeno Joustotutkimusten komparatiivisia 
kustannuksia testaavaa näkökohtaa on kritisoinut selkeästi J .. 
BHAGWATI kirjoituksessa "The Pure Theory of International TradefY~ 
A Survey.? The EconomicJournal 3 VoI. LXXIV.? March 1964 etenkin 
sivuilla 10-17. Ricardolainen analyysl jää tässä tutkimuksessa 
siten ontuvaksi ja tarkastelun painopiste on "siirtynyt" hinta
mekanismin (hinnan selityskyvyn) ja maan saamien tuottojen tar
kasteluun. 
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tauksissa ole erotettavissa toisistaan. 1 

32. Kysyntäfunktion tulkinta 

Kuten on helposti todettavissa~ on kysyntäfunktio (1) mo-

nessa mielessä epätäydellinen. Nykyisen teorian perusteella 

tiedetään~ että kysyntään vaikuttaa suhteellisten hintojen ohel-

la myös kansantulo ainakin yhtä tärkeänä komponenttina. Samalla 

kun hinta on funktiossa ainoa selittävä muuttuja, oletetaan sen 

mukaan myös kansainvälisen kaupan kitkatonta toimintaa hintame-

kanismin välityksellä jne. Funktion rajoitukset antavat aihetta 

tarkastella olemassa olevaa kansainvälisen kaupan teoriaa -

edellä mainitut tutkimusten lähtökohtamotiivit mielessä pitäen 

- lähinnä kolmelta taholta. 

(i) Ensiksikin on kiinnitettävä huomiota funktion ominaisuuksiins 

klassillisen teorian mukaisiin kysyntäolosuhteisiin kansainväli

sessä kaupassa~ Samoin on tutkittava", kuinka sopeutuminen "suhteel-

listen hintojen kautta tapahtuu. Toisin sanoen on selvitet-

tävä sellaiset tekijät, jotka 'vaikuttavat po. joustoparametriin 

ja hahmoteltava tämän parametrin teoreettinen arvo, sillä jos 

teorian mukainen jousto on äärettömän pieni tai suuri~ ei ole 

mielekästä ollenkaan ryhtyä estimoimaan tällaista parametria.2 

1. Ks. esim. RAYMOND E. ZELDER Estimates ef Demand for Exports 
of the United" Kingdom and the United states 9 1921 - 1938, The 
Manchester School of Economic and Social Studies, January, 1958 
s. 33. Koko kansainvälisen kaupan teoriassa on havaittavissa 
vaikeus erottaa toisaalta teorian selityskyky ja toisaalta po
liittiset suositukset. Ks. esim. HABERLER A Survey of ••• s. 3. 
2. Tämä ajatus on ilmeisesti implisiittisenä suoritetuissa tut
kimuksissa, mutta vasta BALASSA uudessa tutkimuksessaan mainit
see tämän olettamuksen. Ks. BELA BALASSA An Empirical Demonstra
tion of Classical Comparative Cost Theory, The Review of Economics 
and Statistics, VoI. LXV, May 1963, s. 233. 

I 
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(ii) Toiseksi tutkitaan, tulisiko tarkasteltavaan funktioon si

sällyttää enemmän selittäviä muuttujia ja jos ei, niin minkä

laiset ceteris paribus- olettamukset on näiden suhteen tehtävä. 

On ilmeistä, että tulovaikutusta ei ainakaan suoralta kädeltä 

voida jättää tarkastelun ulkopuolelle. Tulovaikutus taas liit

tyy läheisesti maksutase- ja valuuttakurssiprobleemeihin, joita 

tuskin voidaan jättää huomioonottamatta, vaikka mielenkiinto 

tässä onkin lähinnä "reaalisella" puolella. Monetäärinen kau

pan sopeutuminenhan liittyy "todellisuutta" lähellä olevaan 

maailmaan, jossa eri valtioilla on eri valuutta ja jotka erilai

silla omassa valuutassa ilmaistuihin hintoihin kohdistuvilla 

toimenpiteillä koettavat säädellä kaupan suuntaa, lajuutta ja 

koostumusta. 

(iii) Kolmas ongelmaryhmä liittyy oikeastaan ekonometrisen tut

kimuksen empiiriseen vaiheeseen, jolloin on tiedettävä voidaan

ko tarjonnasta tehdä määrättyjä olettamuksia käytettäessä para

metrin estimoinnissa p00 kysyntäfunktiota. Siten on tarkastel

tava myös ovatko tällaiset olettamukset realistisia teorian 

valossa. 

Tutkimuksen luonteen jOhdosta esitys on "surveynomaista" 

ja tuskin parhaimmillaankaan kohoaa analyysin tasolle. Tarkas

telu on pyritty pitämään makrotasolla vaikka itse joustomittauk

set usein antavat aihetta moniin hyödykekohtaisiin reunah~omau

tuksiin. 

,33. Puhtaan ja monetäärin teorian osuus tutkimuksissa 

Ulkomaankaupan teoria jaetaan tavallisesti "puhtaaseen" ja 

"monetääriin" teoriaan. Tämä jako on kehittynyt aikojen kulues-
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sa eikä näitä kahta suuntausta ole vieläkään pystytty täysin 

yhdistämään. 1 Myös ulkomaankaupan substituutiotutkimuksissa 

ja niiden tulosten tulkinnassa joudutaan tekemään tällainen 

teoreettinen jako. Etenkin devalvointi-näkökohtaa korostettaes-

sa puheena olevaa kysyntäfunktiota on tarkasteltava monetääri-

sen teorian valossa. Tarkemmin näistä seikoista tulee puhetta 

tulovaikutuksen yhteydessä. Yleisesti on kuitenkin sanottava$ 

että monetäärinen teoria liittyy läheisesti suhdannevaihtelui-

den teoriaan ja dynaamiseen keynesiläiseen analyysiin edustaen 

siten "uudempaan suuntausta kansainvälisen kaupan teoriassa ja 

sen käsittelemät probleemat sulkeutuvat suurimmaksi osaksi tä-

män tutkimuksen ulkopuolelle. 

Puhdas teoria (the Pure Theory of International Trade),9 

jonka alueelle tämä tutkimus lähinnä kuuluu, on osa yleistä 

hinta- ja arvoteoriaa ja pohjautuu siten suoraan klassilliseen 

kansantaloustieteen teoriaan,9 jonka merkittävin edustaja oli 

DAVID RICARDO. Puhdasta teoriaa voidaan pitää myös staattisena 

tasapainoteoriana,9 joka selittää,9 kuinka kysynnän ja tarjonnan 

vuorovaikutus määrää tasapainohinnan;tämän sanoisinko doktriinin 

mukaan useimmat joustotutkimukset on suoritettu. Samalla kun 

substituutiojoustomittaukset pohjautuvat klassilliselle,9 puh-

taalle teorialle,9 ne myös testaavat tätä teoriaa joko tukemalla 

sen hypoteeseja tai kohdistamalla niihin. tervettä kritiikkiä. 2 

Kysynnän substituutiota käsittelevät tutkimukset sisältä-

vät monenlaisia aineksia tästä kansainvälisen kaupan vanhemmas-

ta suuntauksesta, Koska 'joustoparametri mittaa kaupan sopeutu-

1. HABERLER Survey of ..• s. 4. 
2. Ks. kuitenkin edellä alaviite 1. sivulla 16. 
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misherkkyyttä hinnan muutoksiin nähden, tarkastellaan seuraa-

vassa9 miten kansainvälisen kaupan hintamekanismi toimii. Tar

kastelu suoritetaan lähtemällä kaikkein yleisemmästä, "kaikkein 

puhtaimmasta"9 tapauksesta edeten vähitellen kahden kilpailevan 

maan tapaukseen. 

34. Puhdas teoria joustomittausten pohjana 

Puhdas teoria1 liikkuu korkealla abstraktiotasolla, mikä 

ei kuitenkaan tarkoita sitä9 että käsitellyt asiat olisivat to-

delliseen maailmaan kuulumattomia9 sillä puhdas teoria on juuri 

viime aikoina saanut paljon vaikutteita normatiivisista tai 

"welfare"-käsityksistä, jotka ovat hyvin lähellä talouspolitii

kan käytännöllisiä probleemeja. Alkuaan puhdas teoria on läh-

töisin klassillisen koulukunnan työarvo-olettamuksista. 

Tämän teorian mukaan kansainvälisen vaihdannan tarjontapuo

li2 pohjautuu komparatiiviseen etuun. Tietty maa tuottaa niitä 

hyödykkeitä, joita se pystyy valmistamaan suhteellisesti halvem-

min reaalikustannuksin kuin muut maat ja vie niitä hyödykkeitä, 

joiden suhteellinen hinta tässä maassa on alhaisempi kuin mui-

den maiden. Hyödykkeen hinta taas on työarvoteorian mukaan 

yhtä suuri kuin siihen käytetty työpanos; suhteellinen hinta 

on siten kahden hyödykkeen työpanoksien suhde puheena olevis-

sa kahdessa maassa. Suhteellinen työpanos määrää tällöin, mitä 

1. Varsin täydellinen esitys puhtaan teorian kehityksestä on 
J. BHAGWATIn kirjoitus "The Pure Theory of International Trade". 
The Economic Journal, Volo LXXIV, March 1964. 
2. Tällainen tarkastelutapa perustuu KINDLEBERGERin jakoon, 
jolloin tarkastellaan erikseen tarjonta- ja kysyntäpuolta. 
Ks. International Economics, luvut 5 ja 6. 
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hyödykkeitä maa tarjoaa kansainväliseen kauppaan ja jos työpa-

noksissa eli hinnoissa tapahtuu muutoksia 3 muuttuvat myös kan-

sainväliseen vaihdantaan tarjottavien hyödykkeiden suhteelliset 

määrät. Määrien muutoksia mittaavat kysynnän hintajoustot, 

joita tämä tutkimus käsittelee. Nimitys sUbstituutiojousto joh

tuu siitä3 että hintasuhteen muuttuessa kysyntä Usiirtyy" suh

teellisesti halvempaan hyödykkeeseen. 1 

Ylläolevat yleistykset ovat kuitenkin aivan liian suoravii-

vaisia3 ellei myös kosketella puhtaan teorian kysyntäpuolta. 

Voidaan ehkä sanoa, että jos komparatiivisten kustannusten laki 

määrää5 mitä hyödykkeitä tulee kansainväliseen kauppaan, niin 

vastavuoroisen kysynnän laki2 määrää3 mihin hintaan nämä vaihde-

taan. Vastavuoroisen kysynnän lain havainnollistamiseksi esite-

tään usein klassillinen esimerkki siitä3 kuinka USA ja Englanti 

vaihtavat keskenään kahta hyödykettä: viljaa ja kangasta. KINDLE-

BERGERin esimerkin mukaan keskelle Atlantia asetetun välittäjän 

on löydettävä sellainen hinta 9 joka5 jos USAgsta tuodaan hänelle 

viljaa' ja Englannista kangasta, on voimassa kummassakin maassa. 

Jos hän asettaa viljan hinnan liian korkeaksi (mitattuna kan

kaalla)3 tämä aiheuttaa sen 3 että viljaa tarjotaan eli kangasta 

kysytään enemmän kuin kangasta tarjotaan eli viljaa kysytään. 

Sellainen hinta 3 joka tyydyttää molempien osapuolien kysynnän 

ja tarjonnan, on tasapainohinta5 joka toteuttaa vastavuoroisen 

kysynnän lain. Edellämainittua voidaan vielä havainnollistaa 

seuraavalla kuviolla. 

1. Voitaisiin ehkä myös käyttää tavallisempaa nimitystä kysynnän 
ristijousto (cross price elasticity of demand)5 mutta koska tässä 
käytetty termi yhdistää sekä normaalin kysynnän hintajouston että 
myös tuotteiden substituoitavuuden5 on pitäydytty nimitykseen 
sUbstituutiojousto. 

2. Suomennos termilie "the Law of Reciprocal Demand H
• 
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/ 

) 
/(ankoan 

$, n ft 

maar-o. 

piste P osoittaa vastavuoroisen 
kysynnän lal{la 0 

Kuvio?Sf-. 1 ~B osoittaa Englannin tarjoamaa kangasmäärää J jonka: se 

kulloin;{in on halukas vaihtamaan tiettyyn vehnämäärään (kysymyk~· 

sessä en siis kankaan tarjontakäyrä ilmaistuna vehnässä)e Vastaa-

vasti 'JA on USA:n t a r j 0 U s käy r 1 ä . Pisteessä P 

kumpil!.aan osapuoli ei tarjoa liian paljon eIkä liian vähän, :jo-

ten t:tsapaino vallitsee. Jos kuvioon piirretään suora OF, il~ 

moiti,:ta tämä suoran kUlmakerroin(= ex ), silloin näiden kahden hyö-

dykkf,en suhteellista tasapainohintaa, josta kansaInvälisen kaupan 

teorLassa käytetään nimitystä vaihtosuhde~ Tarjouskäyrä on myös 

samLlla l{ysyntäkäyrä, mutta. reaalisessa ra:l.elessä si ten, että se 

1. Suomennos termilIe "Offer Curve ll
• 
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ilmaisee hyödykkeen kysynnän mitattuna toisen hyödykkeen tarjon-

tana. 

Näin ollen kansainvälisen kaupan koostumusta ja suhteelli-

sia hintoja ei erikseen määrää kysyntä eikä tarjonta s vaan kuten 

MARSHALL on todennut s kysyntä ja tarjonta Y h des s ä mää-

räävät, mitä hyödykkeitä vaihdetaan ja mihin hintaan. Tarjous-

käyräkonstruktio pyrkii havainnollistamaan juuri tätä kysynnän 

ja tarjonnan yhteisvaikutusta. Samaa asiaa voidaan myös kuvata 

MARSHALLin kuuluisaksi tulleella vertauksella saksista s joista 

ei voida sanoa kumpi teristä on leikkaava puoli. 1 

Tässä kosketeIlaan pääasiassa kuitenkin kysyntäpuolta, sil-

lä tarkasteltava joustoparametri on nimenomaan kysyntätekijöistä 

riippuvainen. 2 Tarjoojien kannalta tarkasteltavat kysyntäolo-

suhteet muodostuvat näiden välisen kilpailusuhteen mukaisiksi; 

siksi seuraavassa tutkitaan minkälaista kilpailu on kansainväli-

sessä kaupassa. Olettamukset täydellisestä eri maiden välisestä 

kilpailusta pudottaisivat monessa mielessä pohjan pois jousto-

mittauksilta s sillä äärettömän suuren kysyntäjouston omaavaa 

hyödykettä tietty maa kykenee määrättyyn hintaan viemään koko 

tuottamansa määrän s mutta vientiä ei tapahdu ollenkaan, jos hin-

ta nostetaan yli markkinahinnanc Toisaalta jos kysyntäkäyrä on 

täysin joustamatons ei yksi maa pysty lainkaan vaikuttamaan ky-

syntään hinnan muutoksella. Tällaiset äärimmäisyystapaukset 

ovat tietenkin mahdollisia tiettyjen hyödykkeiden kohdalla 3 mut-

ta aggregatiivinen jousto vaatinee oman teoriahahmotelmansa. Ny-

1. Esim. KINDLEBERGER mt. s. 106. 

2. Ks. R.J. NICHOLSON Product Elasticities of Substitution of 
International Tradeo Economic Journal s September 1955s s. 445. 
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kyisin oletetaan yleisesti, että kansainvälisessä kaupassa val- -

litsee tietyn asteinen monopolistinen kilpailu~l joka merkitsee 

sitä, että viennin kysyntäkäyrä on negatiivisesti kalteva. Mutta 

samalla kun lähemmin siirrytään tarkastelemaan sitä - oletetta

vasti monopolistista - markkinaympäristöä, jonne kaksi kilpaile-

vaa maata suuntaavat vientiään, joudutaan samalla selvittämään, 

vaikka ehkä lukijan kärsivällisyyden kustannuksella, mitä tar

koittaa kysynnän jousto puhtaan·teorian kielellä ilmaistuna. 

35. Puhtaan teorian mukaiset kysyntäolosuhteet 

351. Tarjouskäyrät ja kysyntäkäyrä 

Puhdas teoria operoi reaalitermein tarkastelemalla vaihdan

taa ilman Ifrahaverhoa tT ja selittämällä taloudellisen tapahtumi-

sen suhteellisen hintojen muutoksille. Kuviossa 1 olevat tar-

jouskäyrät kuvaavat siten markkinoiden kokonaiskysyntää reaali-

termein kahden hyödykkeen vaihdantataloudessa. Tämä konstruktio 

on vahvasti yksinkertaistettu kuva kansainvälisestä vaihdannasta 

- olettaen vain kahta edustavaa hyödykettä ja kahta edustavaa 

maata. Mutta samalla se kuitenkin on kaikkein yksinkertaisin 

1. Ks. KINDLEBERGER mt. s. 154. Monopolistisen kilpailun olet
tamukseen ovat päätyneet useat tutkijat kuten esimerkiksi STEPHEN 
ENKE teoksessa International Economics, Prentice Hall~ New York, 
1952. Samaa mieltä on tosin implisii ttisemmin E'RICH SCHNEIDER 
kirjassaan Pricing and Equilibrium, London 1962, ss. 62-70, jos
sa on käsitelty heterogeenista (monopolistista) kilpailua malli
esimerkkinä eri kauppa-alueiden kesken. 

On korostettava ehkä sitä seikkaa, että joustotutkimuksissa 
pyritään käsittelemään maata yhtenä yksikkönä kuten esimerkiksi 
yhtä yritystä. Samoin kuin yritysten välinen kilpailu on mono
polistista, on eri maiden välinen kilpailu monopolistista, jos 
tietty maa voi vientituotteidensa hintoja säätelemällä vaikuttaa. 
niiden kysyntään. Monopolisoivan valtion käyttäytymistä on kä
sitellyt mm. RICHARD E. CAVES kirjassaan Trade and Economic 
Structure, s. 174-178. 
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ja täydellisin esitys koko kansainvälisen kaupan hintamekanis

mista1 eli siitä, kuinka kysyntä- ja tarjontavoimat määräävät 

kaupan sopeutumisen. 

USA:n (kuvio 1) kysyntä 3 puhtaan teorian käsittein, lisään-

tyy~ jos esimerkiksi sen väestö kasvaa, tuottavuus lisääntyy 

(silloin Englanti pystyy samalla määrällä ostamaan e n e m -

m ä n USA:n hyödykkeitä kuin aikaisemmin), ostovoima kasvaa 

jne. Tällöin vaihtosuhdesuora kääntyy vasemmalle ja Englanti 

saa t ä 1 t ä k ann a 1 t a katsottuna, 

edullisemman aseman. Mutta nyt kysytään, saako USA kaupasta 

suuremman tuo t 0 n kuin aikaisemmin~ koska sen valmista-

mia tuotteita myydään suhteellisesti enemmän kuin aikaisemmin; 

tämä seikka riippuu ilmeisesti Englannin puhtaan teorian mukai-

sesta kysynnän hintajoustosta USAgn tuotteiden suhteen. Nor-

maalisti kuitenkin kysyntä ja tarjonta ilmaistaan tietyn raha-

määräisen hinnan funktiona; ts. jos hyödykkeen hinta laskee 9 

ceteris paribus 9 niin kysytty kokonaismäärä lisääntyy (tai vä

henee) riippuen siitä, minkälainen on'kysynnän jousto. Tämä 

monetäärinen tarkastelu on siten selvästi partiaalinen, koska 

tasapainohinta selitetään tavallisesti ainoastaan yhden hyödyk-

keen kohdalla. Seuraavassa tutkitaan miten tavanmukainen 

joustotarkastelu on yhdistettävissä puhtaan teorian aggregatii-

visen markkinajouston käsitteen kanssa. 

1. Ks. esim. GOTTFRIED VON HABERLER The Theory of International 
Trade$ William Hodge & Company Ltd, London$ Edinburg 9 Glasgow 
1936, s. 154. 
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Kuvio 3. 

KUVJ'-o 2 esitta··!:-i. ta.var".111'lkp.<l' ~ta kysynta··ka:'·-.v:":"'~ .. :!."'''. 1 , , . J. - - - et .\ _ "'~ ... " :::::; c 1-' ,~\ ,;:... ... J o.n.K8. J Z)"US t;,O on 

suurempi kuin. 1 a:tna pi.steeseen P saalcka; tämän jäJ.kfJC::111 k::t$yrlt~3~ 

muuttuu joustamattomaksi.. ,-<Taustan käsi tteeseen perehtynyt :tu"~· 

klja tietää" että kuitenkaan ei voida puhua. joustavasta taj. JOU$""> 

tamattomasta kysyntägyräs}~§i_J' va.a.n joustosta tietyn h1nn.an ~:ruh··, 

teen, sillä jousta liittyy aina määrä.tt.yyn hintaan" Sa.ma aSlEL 

on vieressä ilmaistu t.arjouskäyrin (kuvio :,)" O:s"ta P~rH-:n r$a;~J;,-

l{a kysyntä on joustavaa ( :::..."'" 1), tämän jäll{een .joust;.(lmatont,g,;, 'I'ä,,,,, 

mti tarkoittaa aitti, että E:n kokonalshy6ty kaupasta (vaihdosta) 

pienene'e, jos kuljetaan P·-pisteen ohi.. Nlutta vajJcka rnon.etfntctst~t 

kysyntää vol.da.ankin ajatella joustama.ttomakst.~ on v'ahvoja $~y·t tä 

olettaa., ett.ä tarjouskäyrillähavainnollistettu,. tiettyä h:hi;.tSUi:\, 

vastaava ul}'~c;maankaupa.n, aggrege..tii vinen kysyntäkäYI'ä tlls1z:Ln mu()~,' 

clostuu joustar'jattomaksi. 

1 • Ks m HABER.I·X .. ;{. ma" s.. 156" 
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352. Miksi kysyntä on joustavaa? 

Seuraavassa tarkastellaan tarjouskäyrän joustoa lähtemällä 

normaalista joustokäsitteestä ja ajattelemalla, että tarjous-

käyrä sisällyttää itseensä lukemattoman määrän eri hyödykkeitä, 

joiden kysynnän'hintajousto on erilainen (välttämättömyyshyö-

dykkeen jousto on miltei nolla3 ylellisyystuotteen jousto voi 

sen sijaan olla hyvin suuri). Oletamme (kuvio 3), että E~n ja 

G:n välinen vaihtosuhde muuttuu esimerkiksi G:ssä tapahtuneen 

suhteellisten palkkojen alenemisen vuoksi, jolloin OR-suora 

kääntyy vasemmalle. Nyt seuraa kysymys3 saako G kaupasta suu-

remman kokonaistuoton3 koska enemmän G-paaleja mitattuna E:ssä 

myydään kuin aikaisemmin (ennen palkkojen muutosta). Tämä riip

puu useista tekijöistä. 1 

Ensinnäkin (a) G~n saamat tuotot riippuvat E:n kysynnän 

monetäärisestä joustosta jokaisen Ggn vientihyödykkeen suhteen. 

Voidaan sanoa3 että yhteenlaskettu joustojen painotettu keski

arvo varmasti muodostuu suuremmaksi kuin ykSi. 2 Toiseksi (b) 

E:n kysyntä riippuu G:n mahdollisesti vientiin tarjoamista hyö-

dykkeistä; mutta tämä merkitsisi 3 että G~n talous olisi hyvin 

monipuolinen3 jolloin voidaan olettaa3 että maan vientikysyntä 

varsin hyvällä syyllä on joustavaa. Kolmanneksi (0) Egn kysyn

tä riippuu tarjonnan joustosta kummassakin maassa0 3 Jos olete-

1. Näistä ks. HABERLER mao s. 157. 
2. MARSHALLin mukaan3 matemaattinen esitys löytyy THEODORE OTTE 
YNTEMAn teoksesta "A Mathematical Reformulation of the General 
Theory of 1nternational Trade", Chioago3 111. 193~, Chapter 40 

30 seuraavalla sivulla 
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3.. Nimenomaan kansainvälisen kaupan tasapainon kannalta kysynnän 
ja tar.jonnan joustot ovat yhtä tärkeitä. Tarjouskäyrist.,ä voidaa.n 
johtaa kysynnän ja tarjonnan joustot, joita yhdessä voj.talsiin 
nimi ttää vaikl.ca tar jouskäyrän vaihto joustoksi. 

Jos merkitsemme tietyn hyödykkeen tarjontaa S:llä ja kysyntää 
D:llä sekä s' :llä ja d':llä vastaavia joustoja on 

ja 

S ' - dS .. 12 
- dp S 

jossa p tarkoittaa hintaa. 

(1) 

(2) 

Markkinoilla, joilla va.ihdetaan kahta hyjdykettä toisen hin
ta ilmaistaan aina toisen hyödykkeen IVterme.i..n tf

• Täten esimerkik
si kuviossa. 4 x

2
:n hinta on yhtä kuin Oa/8.c~ jos vaihto tapahtuu 

pisteessä c. Aina kun kauppa.a (e1:1. vaihtQa) tapahtuu x2 :n hinta 
on yhtä kuin vaihdettujen määrien -suhde eli 

(3) 

.... •.. ....... Jo( :{; 

"uvit; 4. 
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jatke alaviitta 3. 

Samalla tavoin (4) 

B maan (pystyakselilla) halukkuutta vaihtoon kuvaa tarjous
käyrä OB. B maan kysynnän jousto tuotteeseen x2 nähden saadaan 
Sijoittamalla yhtälö (3) yhtälöön (2) ja ottamalla huomioon~ 
että kysytty määrä on x 2 • Silloin on 

(5) 

joka voidaan saattaa muotoon 

(6) 

Suorittamalla samanlaiset yhdistämiset yhtälöiden (1) ja (4) 
kesken saadaan 

Laskemalla yhteen yhtälöiden (6) ja (7) oikeat ja vasemmat puo- ' 
let saadaan 

Tämä yhtälö osoittaa, kuinka puhtaan teorian mukainen tarjonnan 
jousto voidaan johtaa kysynnän joustosta ja päinvastoin. (Ks. 
VANEK mt. s. 237-238) 
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taan, että E (vakiokustannusolettamuksesta luovutaan)l on tuot

tanut miltei kaikki myös G:ssä tuotetut vientihyödykkeet~ vä-

hentää näiden kohdalla tuotantoaan samalla kun G lisää vienti-

hyödykkeidensä tuotantoa, niin E:n kysynnän jousto puhtaan teo

rian mukaan muodostuu suureksi, vaikka yksittäisten tuotteiden 

tarjontakäyrien jousto olisikin melko Pieni. 2 

Edelläesitetystä ilmenee, että tietyn maan vientikysyntä 

muodostuu joustavaksi tarkasteltuna puhtaan teorian aggregatii

visin käsittein. Jos oletetaan, että G (kuviossa 3) ei käy 

kauppaa ai.noastaan E:n kanssa, vaan koko muun maailman kanssa 

- jota voisi esittää juuri E - on HABERLERin sanojen mukaan 

"käytännöllisesti katsoen varmaa"!} että E:n tuotteisiin kohdis

tuva kysyntä on joustavaa03 Tämä merkitsee sitä, että jos vien

nin suhteellinen hintataso G:ssä alenee, kuten tarkastelun 

alussa oletettiin!} tie t y n maa n vai h dos t a 

saa m a k 0 k 0 nai s tuo t t 0 t u 1 e e suu -

r e m m a k s i k uin e n n e n h i n t a t a s 0 n 

muu t 0 s ta. Sillä jokaisesta vientihyödykkeestä saatujen 

monetääristen tuottojen s u m m a. on suurempi kuin a.ikaisem-

1. Vakiokustannukset ovat vastine termilie "constant opportunity. 
costs", jonka HABERLER on kehittänyt. Termi tarkoittaa reaali
kustannuksia ja ilmoittaa, kuinka suuri määrä jotain hyödykettä 
on luovutettava, jotta voitaisiin tuottaa tietty määrä toista 
hyödykettä. Vakiokustannustapauksessa kustannussuhde säilyy 
samana huolimatta tuotetusta määrästä. 
20 Ks. HABERLER ma. s. 158. Ylläesitetyt ajatukset voidaan sel
vemmin ja tarkemmin spesifioida käyttämällä matematiikkaa, mutta 
tässä yhteydessä on mahdotonta edes osittainkaan käsitellä mate
maattista ulkomaankaupan tasapainoanalyysia, josta substituutio
mekanismikin perusoivalluksensa ammentaa. Näistä seikoista pu
Theen ollen voidaan viitata esimerkiksi YNTEMAn edellä mainittuun 
kirjaan. 
3. Näin myös KINDLEBERGER mt. s. 153. 
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min. Tuottoja on siis ajateltu rahamääräisinä, vaikka itse 

kaupan sopeutuminen tapahtuu reaalitermeine Voisi ehkä väittää~ 

että tässä monetäärinen ja puhdas teoria leikkaavat toisiaan~ 

mutta tuotekohtaisten monetääristen kysyntäkäyrien takana on 

niin monta epävarmaa olettamus ta" että täydellistä teo~r."'j.aa 

maan monetääristen tuottojen maksimoinnista sekä samalla ta.pah~·, 

tuvasta kaupan reaalisesta sopeutumisesta ja tasapainoon hakeu"" 

tumisesta tuskin pystytään eSittämäänol. Joka tapauksessa on 

todettava, että kysyntäolosuhteet ulkomaankaupassa ovat - ana-

lysoituna sekä normaalilla monetäärisellä joustokäsitteellä 

että puhtaan teorian työvälinein - sellaisia" jotka viittaavat 

joustavaan kysYl1.täkäyrään eli siis monopolistiseen kilpaj.luun .. 

Näissä olosuhteissa tuotannon ja viennin "säännöstelyff tai .jol{in 

muu manipuloi tu toimenpide näyttäisi parantavan maan asen::aa 

verrattuna ennen tällaista toimenpidettä vallitsevaan tilaan" 

Sillä jos kysyntäkäyrä on vähänkään negatiivisesti kalteva tämä 

merkitsee~ että on olemassa kysyjiä 3 jotka ovat valmiita maksa-> 

maan enemmän kuin toiset e Tämän voisi ajatella n~yö8 johtavan 

tiettyihin markkina-alueiden jakoihin eri maiden kesken ja 

näillä olisi silloin alueellaan jonkinasteinen monopolisti.n 

asema; eikä tämän päivän maailmankaupasta ole vaikea löytää 

esimerkkejä tällaisista järjestelyistä" Toisaalta on ilmeistä_., 

että suhteellisten vientihintojen muutoksen vaikutus kys;:rttyyn 

määrään riippuu vientikysynnän jouston arvosta" Ekonometriko't 

eri maissa ovat koettaneet estimoida tätä lukua käyttämällä reg·· 

10 VANEK kuitenkin huomauttaa, että komparatii visen edu:n ja 
ulkomaankaupasta saatavien tuottojen (gains) pohjalta lähtj_en 
koko teoria voidaan formuloida uudelleenc Ks" International 
Tradeg Theory and Policy 80 1840 
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ressioyhtäl<5nä p::!.heena olevaa kysyntäfunktiota; näistä tutkl

muksista tulee tarkemmin puhetta IV luvussa~ 

353p Kaupan sopeutuminen~ aggregointiongelmia ja statiikkaa 

Edellisessä kappaleessa analysoitiin kansainvälisen kaupen 

kysyntäolosuhteita ja havaittiln s että hintamekanismi aina tasa

pa1no<ttaa koko talouden kauppavaihdon ~ Tällöin tutki ttiin vaih~· 

dossa. esiintyvien yksittäisten tuotteiden kysynnful hintajoustoa 

ja todettiin olevan todennäköistä., että kansainvälisessä kaupas

sa esiintyvien hyödykkeiden aggregatiivinen hintajousto on Suu~ 

rempi kuin yksl ~ Tämä on 8i ten vastaus kysymykseen.9 kuinka pal,

jon maan viennin määrä muuttuu suhteellisten vientihintojen muut

tuessa~ Mutta vtelä votdaan kysyä,ll !.TItten mainitun suuruinen 

muutos tapahtuu, sillä muu'cotJprosessin ymmärtäminen on jous

toista puhuttaessa varsin olennaista" Aikaisemmin eSitetty 

kuvaus vastavuoroisen kysynnän sopeuttavasta mekanismista antaa 

tähän kysymykseen vain vaillinaisen vastauksen~ Voidaan tosin 

helposti todis~aa, että tarjouskäyrien leikkauspiste on stabii·u 

lia tasapainoa edustava.ll mutta nämä tarjouskäyrät esittävät 

"koko valtakunnan ft kysyntää ja tarjontaa ja periaatteessa kui

tenkin maa koostuu yksilöistä.9 jotka kysyvät suurta määrää hyö-, 

dykkeitäo Probleemaa voidaan lähestyä tutkimalla niitä teki-

jöi tä" joista maan kysyntäolosuhteet muodostuvat: yhden yksi~·· 

lön preferenssejäe 

Samalla tavalla kuin markkinoiden kokonaisjousto saadaan sel-· 

ville laskemalla yksittäisten hyödykkeiden joustojen painotettu 

keskiarvo s voidaan myös koko maan tarjouskäyrä konstruoida läh-
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temällä yhden yksilön taI" ,Jouskl.iyrästä" 1 Annetulla vaih'cosuhteella. 

I ·;o·t~ eQl" tJ-'a'''.:i \~! \_~ "'t--i' v,-.. ot 1 i .- ") . . d ] .. .1.... ....., 
~5uora .{UV _ossa :J; VOl c),an .. oycaa ITlaaraJl jonk:a. 

yksilB on halukas vaihtamaan toista hyödykett~ toiseen~ Ttit~ ku-

'vao. käyrä OE.. Samo:Ln. voidaan löy'ef.iä. maa.n jokaisen yksilön kohdal-

1 .... "f- •. ' h" ., . t· , ".:j k t-'c" '';'" f-' '1 a maarav, JotKa e,U on va.LmlS ~a.rJoamaan nYQc!.y, .. ew 8.. X
2 

Jrtl.vav"CULa 

Xl :1la", J'onkin 'cclsen yksilc)n tarjouskä.yrä on esimerkiksi OA~ 

Koska vaihtosuhde on annettu., voldaan yksilöiden taI' :jol.:tskäy-rät 

laskea yhteen pitkin vaihtosu.hdesuoraa, siten on saatu o (Jl.+B) -' 

joka,. jos yhteenlaskett,8.'ili8. ovat o11eet maa.n kaik.kien yksilöi.den 

tar jousk~iyrät, kuvc!.a koko maan taT\'jouslcÄ.yrää" T'ämä. on siis hyö·-

dykekohtaisen sopeutumi.sprosessin· aggregointiongelman r'atkaisu .. 

1 u Analyysi tapa on VANEKi.n kUyttämä." 



- 34 .~ 

.. 'l " 0'·';: 

Näin ollen valtiota voidaan käsitellä kuin yhtä yksilöä joka 

sopeuttaa kysyntänsä ja ta~ jontansa hinn~ti rrrt.1kaan, jos hinnaSfJa 

(va1htostlht.Bessa) tapahtuu JOkin muutos .. 

Jotta puhdas teoria olisi täydellinen" on vielä tehtävä 

eräitä lisäolet.tamuksiao Tarjouskäyräkonstruktiossa esiinty= 

vät maat ja hyö"lykkeet (E-paalit ja G-paalit kuviossa 3) on kat-

sottava olevan. ;"edustavia f1 ~ niin että nämä kakfJi Ilmaata1! edusta,~, 

vat Jcaikkia maailman kauppaa käyviä maita sekä että nämä kaksi 

hyödykettä edur.stavat kaikkia kan;3ainvälisessä kaupassa esiinty= 

viä hyödykkeitä 0 Nämä y1csinl{ertaistul\:set ovat ulVIllRSFLALLin luok-

1 H". 1," 1 .' t J 1 • tt·· ~ " k" ""t . '",L. 11 _{aa Ja l.'1an on 1'1uomaUG anuckeln., e a var JOu,:::; ayra el vav S1.10~ 

raan f1 ole sovellettavissa tietyn maan ulkomaankauppaanG Lisäksi 

on huomattava., että taI' jouskäyräkonstruktio esittää monimutkai· .. 

sen sopeu'tumisprosesstn 1 0 p p utu 1 0 k sen., eikä se 

ilmaise mitään itDe prosessista ellei lukija itse a,ste asteelta 

ajattele kysynnän ja tarjonnan reaktiolta. 

Mutta joka tapauksessa puhtaan teorian etuna on se" että 

sen avulla voidaan tutkia koko talouden B a m a nai kai s 

t a S 0 P e 11 t u m i s p r 0 s e s s i a 1 80. 1caikkien 1"8-

lev~~ttien muuttujien vaihteluita eri tyyppisten olosuhteiden 

muuttuessa. Tämän vuoksi sellainen oSittaismalliJ} kuten tarkas= 

teltavana oleva kysyntäfunktio (1) (kso sivu ~3 1 1 / ~ on selitet-

tävissä vain k:oko talouden teoreettisen tarkastelun avulla" JOoo 

koko talouden hintamekanismi toimii, voidaan hyvin olettaa., ett~l 

kahden maan vientihintojen s~mde määrää näiden maiden suhteelli~ 

set vientiosuudet. Osittaismallia ei voida irroittaa koko ta-

1. Ks. VANEK mt. 80 212. 
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lp~den tarkastelusta, 'koska puhdas, teoria ,on staattinen teoria, 
. ~ "(".' 

jossa koko talous sopeutuu silmänräpäyksessä, jos:, sen' jos'sakin 
J 

~ '.' ,. 

osassa tapahtuu m~utos. Staattisuus t~kee teoriåh myös doktrii-

hii~eht'e1keksi; sillä rhuu.b6kslåj jöiiia ei 01~ alkau16ttuvuutta, 

ei p~~iaattees~a völdå mitata ja verifioida~ Mutta yleisen kä-

sityksen mukaan kuitenkin tällaista teoriaa voidaan käyttää ta

leudellisten suhteiden mittaamiseen, ellei tarkasteltava aika-

periodi ole kovin pitkä. 

354. Vientituotteiden substituutio, käsitteiden selvittelyä 

Ylläesitetty syväluotaava katsaus puhtaan teorian kysyntä

olosuhteisiin antaa tarkasteltavan substituutiomekanismin osalta 

aihetta meniin kysymyksenasetteluihin ja jOhtopäätöksiin. Ylei

sesti todettakoen, että ne tekijät, jotka määrittävät tietyn 

maan toisen maan vientituetteisiin kohdistuvan kysynnän jeuston, 

.ovat hyvin menimutkaisia ja vaikeasti spesifioitavia. Jos kaik

kien maiden välillä vallitsee,mencpolistinen kilpailu, .ovat myös 

tarkasteltavat kaksi maata jonkinlaisessa kilpailusuhteessa kes-

kenään. Kun tutkimuksissa mitataan näiden maiden välistä kysyn

nän substituutiejcustoa (kilPailuvcimaa),l tulee tällöin itse 

asiassa testatuksi, m i n k ä a s t e i n e n m .0 n .0 p 0 -

1 i s t i n e n k i 1 p a i 1 u m a i den v ä 1 i 1 1 ä 

1. Maan kilpailuvoiman tai kilpailukyvyn sanotaan kasvaneen, 
kun sen viennin volyymi tietyillä markkincilla suhteellisesti 
muihin vientimaihin nähden kasvaa vientiolosuhteissa tapahtuneen 
muutcksen jOhdosta. Ks. J.M. FLEMING ja S.C.TSIANG Changes in 
Ccmpetetive Strength and Expert Shares of Major Industrial 
Countries, Staff .Papers, August 1956, s. 219. On kuitenkin huo
mautettu, että ristijcustella ei veida mitata aktiivista tar
joojien välistä kilpailua, vaikka tällaisen kilpailun lopputulos 
riippuu kuitenkin hyödykkeiden keskeisestä substi tuoi tavuudesta'. 
Ks. GÖSTA MICKWITZ Marketing and Competition, Helsingfcrs 1959, 
s. 62. 



- 36 -

valli t s e e ~ Sillä tarkasteltavat maat ovat kilpailu

suhtelssa (muodostavat kilpailuryhmän) vain~ jos substituu

tiojousto (kysynnän ristijousto) on melko suu~i.1 Tilanne on 

sikäli paradoksaalinen, että tarkasteltavassa kysyntäfunktiossa 

(1) oletetaan kahden maan muodostavan kilpatluryhmän, koska ky-

synnän ei oleteta olevan riippuvainen muista kuin omasta ja 

yhden kilpailijan hinnasta; mutta jos empiirisissä tutkimuksis-

sa saadaan alhaisia joustoestimaatteja viittaavat nämä siihen~ 

että maan vientikysyntä riippuu myös muiden kuin yhden kilpai-

lijan hinnasta tai että tarkasteltavat maat eivät ole kilpai-

lusuhteessa keskenään~ jolloin po. kysyntäfunktiota ei voida 

pitää "oikeana". 

Analogisesti yrityksen käyttäytymisen mukaan voidaan kan-

sainvälisessä kaupassa vallitseva monopolistinen kilpailu ja

kaa eri tyyppeihin0 2 Koska terkasteltavassa kysyntäfunktiossa 

on vain kaksi tarjoojaa ja koska tietty maa~ jonka kannalta 

kysyntää tarkastellaan, olettaa hinnanmuutoksen lisäävän sen 

viennistä saamaa tuottoa~ voidaan po. tilannetta kansainväli-

sessä kaupassa luonnehtia käsitteellä h e t ero g e e n i -

n e n duo p 0"1 i .3 Tällä tavalla tarkasteltava kysyntä

funktio (osittaismalli) on sijoitettavissa koko maailman kau

pan kilpailusuhteiden verkostoono Lukija todennee, että malli 

sisältää hyvin paljon olettamuksia~ joita voidaan punnita vain 

1. Ks. JOUKO PAAKKANEN Hintateorian realismi ja yritysten hin
tapäätökset~ Liiketaloustieteellisen tutkimuslaitoksen julkai
suja 22, Helsinki 1957~ 80 18~ 

2. Kilpailutyypeistä oksa PAAKKANEN ma~ 8u 16, sekä CAVES mto 
s. 174-189. 
30 Termi heterogeeninen kuvaa ostajan käsitystä tuotteiden kor
vattavuudesta, duopoli taas tarkoittaa, että tarjoojia on kaksi. 
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yleistä maailman ka11pan taustaa vasten. Saatavista estimaateista 

voidaan saada vahvistusta kilpailuslmteen olemassaololle ja niitä 

tulee arvostella koko maailman olosuhteiden valossao 

Jos otetaan askel kohti alempaa abstraktiotasoa., todettakoon 3 

että.kahden maan yhtetset markkinat voivat muodostua ukoko muusta 

maailmasta" tai ehkä tavallisimmin osasta maailman markkinoita, 

sillä kaksi kilpailevaa maata. vie tuotteita usein samalle alueelle, 

samoihin maihin~ jotka eivät käsitä kuin osan maailmaa~ Mitä pie-

nempi yhteinen markkina-alue on, sitä monopolistisempl kilpailu 

sie11ä vallitsee~ sillä kysyntä on aina joustavampaa s mitä suurem

mista ma.rkkinoista on kysymys $1 Myös tästä seikasta on pääteltä,-

vissä" ·että tarkasteltava jousto muodostunee melko suureksi 0 

Seuraava kuvio h~vainnollistaa sUbstituutiojoustomittausten 

problematiikkaa ,ja terminologiaa: 

p 

D 
"., 

"- '--. 
A i,~ _____ ,_",~ !', 
8 "'-

)( 

" 
\~ '~.---':;'lIi:...f ___________ _ 

C D 

~uvio 6: Kysynnän sUbstituutiokäyrä 

1. fI Ks. KINDLEBEHGER mt ft s. 158 

x 



Kuviossa 6 on pystyakselilla kahden maan vientihintojen 

suhde (p) ja vaaka-akselilla maiden markkinaosuuksien suhde (X). 

Jos näiden maiden vientihintojen suhde on aluksi Oil ja maa1 saa 

jostakin syystä tämän suhteen muuttumaan OB:hen, lisääntyy maan 

markkinaosuus (joka aikaj.semmin oli OC) OD :hen. Kuinka suuri 

tämä lisäys CD=x on, riippuu näiden maiden vientituotteiden 

sUbstituutioherkkyydestä suhteellisiin vientihintoihin nähden. 

Tätä seikkaa voidaan havainnollistaa graafj_sesti DD-käyrällä.9 

jota voidaan nimittää kysynnän substi tuutiokäyräl{si . Annetv.lla 

hinnalla OA ei t a r kalle e n a priori voida sanoa 

DD:n joustoa, tiedetään tosin, että se on ilmeisesti negatii-

vinen etumerkiltään ja itseisarvoltaan suurempi kuin yksi. Ky-

synnän substituutiomittaukset pyrkivät selvittämään DD-kä.yrän 

jouston annetulla hinnalla., jolloin myös x~n suuruus. saadaan 

selville. Niitä teki jöi tä, jotka lopulta hahmottavat DD,,~käyrän, 

on sel vi tel ty edellä; kuten on todettu., tällrjin on mentävä sy~ 

välle puhtaan teorian perusteiden viidakkoon. 

36. Puhdas teoria, yleinen teoria? 

Kuten edellä käsi tellyistä lähinnä puhtaan teorian l{ysyntä-

puoleen kohdistetuista huomautuksista ja johdatteluista on käy-

nyt ilmi.9 muodostaa tämä teoria kehyksen koko ma.::tilma.s,sa tapah-

tuvalle vaihdannalle. Yhteenvedonomaisesti maJnittakoon tarkas '" 

telun tärkeimmät päätelmät. 

Ensiksikin on todettava, että ne hyödykkeet.9 jotka tulevat 

1. Oletettava lisäksi, että kuljetuskustannukset eivät vail{uta 
ja tuotteisiin ei sisälly mitään ei·~taloudellisia arvoja. 
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kansainväliseen vaihdantaan määräytyvät komparatiivisen edun 

(kömparatiivisten kustannusten) mukaan. Tällöin suhteellisilla 

työ panoksilla on suoraan vaikutus suhteellisiin ulkomaankaupan 

hintoihin 'eli siis kaupan koostumukseen. 

'Toiseksi havaittiin, että kysyntä hinnan suhteen on jous

tavaa, mikä merkitsee sitä, että kansainvälisen kaupan hinta-

mekanismi toimii kaupan tasapainottajana. Tämä hintamekanismi 

tai joustomekanismi määrää eri maiden markkinaosuudet epätäydel~ 

lisesti substituoitavissa olevien tuotteiden suhteellisten vien-

tihintojen muutoksilla. Tällainen tulkinta johtaa siten kompa-

,ratiivisten kustannusten ja epätäydellisen kilpailun yhdistämi-

seen, joka merkitsee klassillisen teorian laajentamista eli luo

pumista täydellisen kilpailun olettamuksesta. 1 

Kolmantena kohtana on mainittava se seikka, että kansain~ 

välisen kaupan sopeutumismekanismi on kokonaan irroitettavissa 

monetäärisistä tapahtumista; vain reaalisilla suhteellisilla 

hinnoilla on merkitystä kaupan tasapainolle~ Tätä seikkaa ko

rostaa selvästi myös JAROSLAV VANEK modernissa oPPikirjaSSaan: 2 

"Actually, it will always be the elements of pure theory 

that create the setting and conditions of any monetary 

state of balance-of-payment equilibrium. Only if we 

understand pure theory will we be able to apply correctly 

the monetary adjustment analysiso" 

1. Ulkomaankaupan monopolistisia elementtejä ja klassillisen 
teorian olettamuksia on käsitellyt mm. RICHARD E. CAVES teok~ 
sessa Trade and Economic Structure, Harvard, Cambridge, Mass. 
196o", s 0 186. 
2. Ks .. International Trade: Theory and Poliey, s. 185. 
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Tästä tosiasiasta ei läheskään aina olla oltu tietoisia ja ni-

menomaan talouspolitiikan ja maksutaseen sopeutumisen kannalta 

yllämainittu on merkityksellistä, niinpä VANEK vielä jatkaa: 

"I further dare to say that a good deal af misunderstanding 

and mismanagement on the part of our policy makers stems 

from this neglect of pure theory .. " 

Neljänneksi havaittiin, että puhdas teoria samalla kun se 

on selitys kansainväliselle vaihdannalle ja eri maiden markki

naosuuksille, on luonteeltaan staattinen testaamaton teoria. 

Staattisuus ei kuitenkaan tee teoriaa uhuonoksi", vaikka pitkän 

aikavälin muutoksia onkin ehkä uskallettua käsitellä tämän teo-

rian antamin työvälinein. Lyhyen tähtäyksen sopeutumista kos

kevissa tutkimuksissa voitaneen hyvin olettaa, että ainakin 

puhtaan teorian ilmoittama sopeutumisen lopputulos on todelli-

suuden mukainen. 

Viidenneksi voidaan edellämainitusta päätellä, että puhdas 

teoria soveltuu analyysivälineeksi kysynnän substituutiomittauk-

sissa. Teorian ja empirian välillä vallitsee tällöin vuorovai-

kutus sitens että teoria helpottaa mittausten suorittamista ja 

saadut tulokset testaavat, onko teoria tosiseikkojen kanssa yh-

denmukainen. Joustomittausten tarkoituksena on kuitenkin viime 

kädessä tunkeutua aivan klassillisen teorian ytimeen eli testa-

ta sitä, voidaanko komparatiivisia kustannuksia pitää selityk

senä nykyiselle kansainväliselle vaihdannalle. 1 

Näin ollen kysynnän substituutiota hinnan suhteen mittaavat 

tutkimukset liittyvät moniin puhtaan teorian perusteisiin ja 

1. Ks. esim. MacDOUGALLin kirjoitusta Economic Journalissa~ 
VoI. LXII, September 1952, s. 487. 
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mittausten ymmärtämiseksi on myös oltava selvillä näistä sei

koista. "Puhtaan teorian maailma" on hyvin järjestetty koko-

naisuus, mutta looginen järjestelmä voidaan aina luoda, jos 

tietyt premissit ovat annetut. Siksi edellä on viivytty näin-

kin kauan näiden premissien tarkastelussa. Tämä on tehtävä 

sitäkin suuremmalla syyllä9 sillä havaittuamme nämä premissit 

"oikeiksi", voidaan sanoa puhtaan teorian modernisoidun muodon, 

joka olettaa epätäydellisen kilpailun olemassaoloa 9 todella 

realistisesti selittävän koko nykyisen kansainvälisen vaihdan-

nan. Tuotekohtaiset substituutioilmiöt ovat siten osa tätä 

kansainvälisen kaupan "yleistä teoriaa", hintamekanismin sijas-

ta voidaan yhtä hyvin puhua substituutiomekanismista. Edellä-

esitetyn valossa voidaan todeta, että kysynnän reagointia voi-

daan ilmeisesti mitata käyttämällä alussa johdettua staattisel

le teorialle perustuvaa kysyntäfunktiota. 1 Mutta mistään ylei-

sestä teoriasta tuskin keskustellaan mainitsematta KEYNESin ni-

meä. Hänen teoriansa merkitystä substituutiotutkimusten kan-

nalta käsitellään seuraavassa. 

37. SUbstituutiojousto maksutasemekanismin yhteydessä 

371. Talouspoliittinen lähtökohta 

Perinteelliseen tapaan ulkomaankaupan sopeutumista on tar-

kasteltu erottamalla suhteellisten hintojen kautta tapahtuva so-

1. Funktiota voidaan täten pitää talousteoreettisesti oikein 
formuloituna ellei vielä seuraavassa tarkastelussa todeta si
tä virheelliseksi. Jos estimointivaiheessa sallitaan tiettyjä 
poikkeamia (stokastisia ominaisuuksia) "todellisesta" jouston 
arvosta, voidaan funktiota pitää ekonometrisenä mallina. Ks. 
esim. VALAVANIS Econometrics, New York, Toronto, London 1959, 
s. 5. 
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peutuminen"sopeutuminen kansantulon muutoksien mukaan sekä 

hintojen ja tulon yhteisvaikutuksen aikaansaama sopeutuminen. 

Jako on analyyttinen" sillä koko problematiikkaa on vaikea tar-

kastella yhdellä kertaa. Kun hintamekanismin Sijasta puhutaan 

tulonmuutoksista "kapenee ft tarkastelukenttä tavallisesti kansal

liselle tasolle" sillä käsite maailman tulo on nykyisessä teo

riassa vielä hyvin epämääräinen. 1 Tulotarkastelun painopiste 

on implisiittisesti "kotimaan" Gäästämisen" investointien ja 

kulutuksen kohdalla, oletettu on ainoastaan, että kysymyksessä 

on avoin talouspiiri, jossa "ulkomaat" ovat mukana. 1 Kansantu

lon muutokset "kotimaassa" vaikuttavat maksutaseeseen keynesi-

läisen teorian mukaan kehitetyn raja-tuontialttius-kertoimen 

välityksellä. Yhden maan maksutasetarkastelussa tulevat mone-

tääriset tekijät relevanteiksi, sillä koko maksutasehan on mo

netäärinen asetelma. Maksutaseen sopeutumismekanismin "ideana"-

ovat v a luu t t aku r s s i n muutoksien kautta tapah-

tuvat muutokset maan hintatasossa 3 palkkatasossa ja työllisyy-

dessä • 

. Seuraavassa käsi t'ellään puheena olevaa kysyntäfunktiota 

1. Tarkastelun kapeneminen tapahtuu, koska kansainvälisen vaih
dannan koko järjestelmää on myös substituutiotutkimuksissa pidet
tävä etusijalla. J.J. POLA.}( korostaa tätä sinänsä yksinkertais
ta" mutta usein huomaamatta jäänyttä oivallusta sanoin: "The 
objeotive of this study is to approach - first theoretically 
and then statistically - this 'international economic system'. 
The need for a working knowledge of this international economic 
system is paramount. National governments and international 
agencies apply and recommend a muItitude of international 
economic policies - policies affecting tariffs, exchange rates" 
the volume of international trade 3 international capital move
ments" etc. 'The effects of these policies make themselves feIt 
through the world economy. They pass from country to county in 
a manner which can be described only by a number of international 
relationships. Hence an intelligent judgement of past policies 
require knowledge, as accurate ~ we can obtain" of these inter
national economic reIationships." Ks. International Economic 
System s. 13. 
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tällaisesta yhden maan devalvointi-näkökulmasta luopumalla si-

ten koko maailman hintamekanismin tarkastelusta. Samalla 8el-

vitellään sitä Jl miten kansantulo on otettava huomioon jOlJ.f::to-· 

tutkimuksissa, sillä tarkasteltavassa kahden kilpailevan maan 

tapauksessa substituutiojousto antaa selviä viitteitä devalvoin-

nin tehokkuudesta., mutta ongelmana on nyt Jl kumoaako tulovaiku-

tus nämä suotuisat viitteet. 

3720 Devalvoinnin monetäärinen mekanismi 

Valuuttakurssin muuttamisen vaikutus maan maksutaseeseen 

voi olla suotuisa, neutraali tai epäsuotuisa. Jotta voisimme 

ymmärtää mihin suuntaan ja kuinka suureksi maksutaseen muutos 

muodostuu, on tunnettava se koneisto., joka säätelee maksutaset Mo 

ta. Sopeutuminen tarkoittaa sitä, että "häiriön lt sattuessa 

kansainvälisessä kaupassa, maksutase pyrkii tasapainottumaan 

valuuttakurssin välityksellä. Mutta tässä tutkimuksessa kysy-

mys on asetettava toisin päin eli, miten sopeutuminen tapahtuu, 

jos valuuttakurssin muutosta (devalvointia) pidetään primääri

senä (annettuna talouspoliittisena tOimenpiteenä). Maksutaseen 

sopeutumismekanismin tarkastelu selvittänee tämän ongelman. 

On olemassa kolme tapaa valuuttakurssin kautta tapahtuvalIe 

sopeutumiselle~l 

(a) Kultakannan aikainen mekanismi., joka operoi kiintein 

valuuttakurssein 

1. HABERLER mainitsee nämä kolme päälinjaa, mutta huomauttaa Jl 

että on olemassa lukuisia muunnoksia ja sekamuotoja eri mene
telmistä. Ks. A Survey of International Trade Theory, so 34. 



- 44 -

(b) muuttuvien valuuttakurssien menetelmä~ jossa valuutta
kurssi viime kädessä sopeutuu eri maiden hintojen muu
tosten mukaan 

(c) valuuttojen säännöstelY$ joka tarkoittaa suoria kvanti
tatiivisia kauppaan tai pääomanliikkeisiin kohdistuvia 
rajoituksia. 

Tässä tutkimuksessa tarkastellaan ainoastaan (a)-kohdan 

mukaista mekanismia~ sillä yleisestihän devalvointi tarkoittaa 

kiinteän valuuttakurssin muuttamista. Kultakannan sopeutumis

mekanismi on lyhyesti kerrottuna seuraava. 1 Jos maan maksuta-

seessa on vajaus 9 tämä vajaus rahoitetaan kullan maasta viemi-

sellä, joka aiheuttaa hintatason nousun siinä maassa, jossa on 

ylijäämää ja hintatason laskun po. alijäämämaassa. Tämä järjes-

telmä on hyvin Yfmonetäärinen", sillä ylijäämämaan hintatason 

nousu ja vastaavasti toisen maan hintatason lasku selitetään 

eräänlaisella kvantiteettiteorian muunnoksella. Tämä s u h -

tee 1 1 i s t e n h i n t a t a s 0 j ~ n muu t 0 s 

aiheuttaa alijäämämaan viennin lisääntymisen ja saman maan tuon-

nin vähenemisen eli maksutaseen paranemisen. Kuitenkin h i n -

taj 0 u s toi 1 1 a on sikäli tärkeä merkitys, että näiden 

kahden maan vientijoustojen (toisen maan vientijousto on siis 

toisen maan tuontijousto) summan tulee olla suurempi kuin yksi 9 

jotta hintatasojen muutoksen vaikutus olisi tarkasteltavan maan 

maksutasetta parantava. Tätä sääntöä nimitetään kansainvälisen 

kaupan teoriassa yleisesti MARSHALL-LERNER-ehdoksi. 

Nykyisen teorian'mukaan toinen mahdollisuus on - jos kullan 

1. Ks. L "R. KLEIN $ R 0 J. BALL 9 A. HAZLEWOOD, P. VANDONIE An Ec ono
metric Model of the United Kingdom, s. 126. 
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virtaaminen jätetään tarkastelun ulkopuolelle - v a 1 u u t -

t aku r s s i n alentaminen eli devalvointi. Sillä valuut-

takurssihan ilmaisee (tai sen tasapainotilanteessa tulisi il

maista) kahden maan hintatasojen suhdetta. 1 Kun nyt valuutta-

kurssia muutetaan 3 muuttaa toimenpide välittömästi hintatasojen 

suhdetta tarkasteltavissa maissa ja parantava vaikutus riippuu vi 

viennin hintajoustojen suuruudesta. Voimakkaasti yksinkertais-

tavana olettamuksena tällaisessa mekanismissa on se seikka" et-

tä tietyn maan t a r j 0 n t a a . pidettiin äärettömän jous-

tavana siten" että vientivolyymi heti reagoi hinnan muutoksiin. 

Lukija voinee ylläolevasta todeta, että monetäärinen de-

valvoinnin kautta tapahtuva sopeutuminen on hyvin sopusoinnus-

sa puhtaan teorian edellyttämän sopeutumisen kanssa. Molemmis-

sa tapauksissahan suhteelliset hinnat eri maissa ovat sopeutumi-

sen liikkeellepanijoita. Mutta devalvoitaessa pyritään muutta-

maan maan j a tuonnin s u h det 

ta, joten voidaan oikeutetusti kysyä, miksi pyritään esti-

moimaan substituutiojousto eikä lasketa suoraan tuonnin ja 

viennin hintajoustoja. Tällaiseen menettelyyn on löydettävissä 

kahdenlaisia perusteluja. 

Ensiksikin jos maa kilpailee toisen maan kanssa, vientiky-

syntä ei riipu ainoastaan po. maan vientihinnoista, vaan myös 

kilpailijan vientihinnoista. Substituutiojousto on siten lasket-

tava, jotta saataisiin markkinoiden "kokonaisjousto":; jolloin 

käytetään tarkasteltavana olevaa regresSioYhtälöä. 2 

Toiseksi voidaan tilastotieteellisin perustein tällaista 

1. Tämä on ostovoimapariteettin~n näkökanta. Kso esimo MIKKO 
TAMMINEN Valuuttakurssit ja valuuttapolitiikka, Suomen Pankin 
taloustieteellisen tutkimuslaitoksen julkaisuja:; Sarja B~9, 
Helsinki 1948:; s. 178. 
2. Ks. myös alaviite 1 so 12. 
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regressioyhtälöä puolustaa sen vuoksi~ että estimointivirheet 

tulevat substituutiojoustoa laskettaessa pienemmiksi kuin esti-

moitaessa !!suoriaf! viennin hintajoustoja. Tarkemmin tästä tu-

lee puhetta kappaleessa 43. 

373. Tulovaikutus ja hintajoustot 

Kansantulo on KEYNESin teorian mukaan tärkein kysyntään 

vaikuttava komponentti~ mutta on korostettava sitä seikkaa~ 

että yhden maan tulovaikutus on osa maksutaseen sopeutumisme-

kanismia, joka ei varsinaisesti kuulu tämän tutkimuksen pii-

riino Toisaalta juuri tulovaikutus aiheuttaa sen 3 että tulon 

muutoksien vaikutukset kerroinprosessin kautta leviävät maasta 

toiseen ja suuntaavat tutkimuksen kysyntätekijöihin myös 

k a n sai n v ä 1 i s elI ä tasolla. 

Perustavaa laatua oleva kysymys substituutiotutkimusten 

kannalta on se, voidaanko hintojen muutoksia tarkastella niin 

erillisinä "maailmantulon" muutoksista, että kysyntäfunktiota, 

jossa vain hintojen muutokset on otettu huomioon~ voidaan pi-

tää mielekkäänä. Kummankin tarkasteltavan maan vientikysyntä 

riippuu sekä hintajoustosta että maailman tulojoustosta, kysyt-

tyjen vientimäärien yhtälöt olisivat silloin esimerkiksi seu-

raavanlaiset~ 

ja 

X
2 

= y o(;t (p / p ) (3 z 
w 2 1 

jossa oZ 1 ja oZ 2 tarkoittavat po. maan vientikysynnän tulo

joustoja sekä 0 1 ja ~ 2 vastaavia hintajoustoja. Jos täl

laiselta maailman tulon muutoksien pohjalta tarkastellaan kahden 

1 
I 
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maan vientien suhdetta, joudutaan yllämainittujen kysyntäfunktioi

den lisäksi konstruoimaan kaksi tarjontafunktiota, jotta järjestel

mä olisi täydellinen. 

Mutta pelkästään hintajoustoilla operoiva kysyntäanalyysi on 

tässä tutkimuksessa käsiteltävässä tapauksessa puolustettavissa. 

Jos kahden maan vienti koostuu saman hintajouston omaavista hyö

dykkeistä, jotka tarjotaan yhteisille markkinoille, on "maailman 

rajatuontialttius n molempiin maihin nähden sama. Ceteris paribus 

-olettamus tulon muutoksiin nähden voidaan siten ilmeisesti teh~ 

dä. Samoin on kuitenkin ilmeistä, että estimoidut substituutio

joustot poikkeavat "todellisesta", jos tarkasteltavana periodina 

tapahtuu voimakkaita muutoksia maailman tulossa. Siinä tapauk- . 

sessa on luotava useamman yhtälön järjestelmä tai tyydyttävä mi t-· 

taamaan tarkasteltavan yksinkertaisen funktion mukaan ja tulkit

tava tulokset tapahtuneiden tulon heilahtelujen valossa. 

38. Tarjonnan joustosta tehtävät olettamukset 

Edellä on jo sivuttu tarjonnan joustoa pUhtaan teorian ky

syntäolosuhteiden tarkastelussa .. Tällöin havaittiin, että kan

sainvälisen kaupan sopeutumismekanismissa tarjonnan jousto on 

aivan yhtä tärkeä kuin kysynnän joustokin. Itse asiassa tämä 

päätelmä voidaan tehdä jo pelkästään ajattelemalla tarjouskäyrä

konstruktiota, sillä tarjouskäyrä yhdistää sekä kysyntään että 

tarjontaan vaikuttavat tekijät. Näin ollen voitaisiin ehkä väit

tää,että minkäänlainen kansainvälisen kaupan kysyntäanalyysi ei 

ole edes mahdollista, vaan voidaan ainoastaan puhua tasapaino

analyysista, joka kohdistuu yhtä hyvin kysyntään kuin tarjontaan. 

Kysynnän ja tarjonnan joustothan r i i P P u v a t toi -
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s i s t aan, kuten alaviitteessä sivulla 29 on esitetty. 

Siten kysynnän joustosta voidaan johtaa tarjonnan ~ousto, mut

ta tarjontaa ei voida pitää !lannettunalY, vaan toisena tasapai

non määrittävänä komponenttina. Tällainen tarkastelu koskee 

siis koko hintamekanismia maailman tasolla puhtaan teorian 

mukaan. Edellä on käytetty nimitystä puhtaan teorian kysyntä

olosuhteet, koska nämä ovat kysyntäolosuhteita kahdelle II muu-

hun maailmaan" vientiä harjoittavalIe maalle, mutta yhtä hyvin 

ne ovat tarjontaolosuhteita, joita on analysoitu tarjouskäy

rien avulla. Rikkeenä tässä tutkimuksessa tarkoitettuihin to

dellisiin olosuhteisiin verrattuna on vain se seikka, että 

"muuta maailmaalf, johon kaksi maata vie tuotteitaan tuskin voi

daan pitää niin laajana käsitteenä kuin puhdas teoria edellyt

tää, silläsubstituoitavissa olevia tuotteita viedään useimmi

ten vain melko rajoitetuille markkinoille. 

Kysymyksenä on siten, onko puheena olevassa kysyntäfunktios

sa myös otettu huomioon tarjontatekijät, jotka vaikuttavat suh

teellisten markkinaosuuksien muutoksiin, kun suhteelliset vien

tihinnat muuttuvat. Itse asiassa vastaus on jo esitetty edellä, 

sillä jos hinnat yksinään vaikuttavat markkinaosuuksiin, tulevat 

nämä muutokset selitetyiksi tarjontatekijöiden avullao Sillä 

työarvoteorian ja komparatiivisten kustannusten hypoteesin mukaan 

s u h tee l l i s e t vie n t i h i n n a t 0 v a t 

m u 0 dos t u n e e t t a r j 0 n tao los u h t e i -

den vai k utu k s e s ta. Devalvointitapauksessa, 

jolloin suhteellisia hintoja muutetaan, ollaan tavallisesti 

tietoisia tarjonnan joustosta tai se oletetaan äärettömän suu

reksi. Nämä olettamukset tyydyttävät siten tarkasteltavan 

funktion oikeellisuuden myös tässä tapauksessa. 



- 49 -

39. Yhteenveto 

Substituutiojoustotutkimukset perustuvat sekä puhtaalle 

että monetäärille teorialle. Jos puhtaan teorian olettamuksia 

pidetään tärkeämpinä, muodostuvat mittaukset testausvoittoisik

si, jolloin halutaan saada selville estimoitu jouston arvo ja 

verrata sitä teorian edellyttämään.arvoono Toisaalta on koros

tettava testausnäkökohdan rajoituksia, jotka johtuvat puhtaan 

teorian staattisesta luonteesta. Mittaukset saavat talouspo

liittista mielenkiintoa sekä monetäärisen teorian maksutasetta 

koskevista hypoteeseista että myös siitä olettamuksesta, että 

kansainvälisessä.kaupassa eri maiden kesken vallitsee mono~olis

tinen kilpailu. 

Substituutiotutkimukset mittaavat hintamekanismin toimin

taa, mutta sivuavat myös kerroinprosessin (tulomekanismin) vai

kutuksia. Näitä molempia on edellä käsitelty kahden kilpailevan 

maan näkökulmasta ja tällaisella teoreettisella välineistöllä 

varustettuna voidaan tarkastella myös tietyn maan vientihinto

jen ja maailman vientihintojen muutoksien vaikutusta maan maksu·· 

taseeseen~ eri maiden tuloalttiusmittauksia jne. On itse asias

sa olemassa lukuisia eri mahdollisuuksia mitata erilaisia jous

toja ja "alttiuksia fl kansainvälisessä kaupassa, mutta etenkin 

substituutiojousto on käyttökelpoinen kysyntäolosuhteiden sel

ventäjä. Liitteessä on eSitetty muutamia tuloalttius- ja hinta

joustotutkimuksia. 

Joustomittauksia on pidettävä myös olemassa olevan teorian 

kannalta mielekkäin~.9 sillä ilmeisesti kansainvälisen kaupan 
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hintamekanismi todella toimii tehokkaasti. 1 Useasti julkituo-

dulle pess~mismille joustomittausten suhteen ei näin ollen lie

ne ainakaan teoreettista sijaa, joten II luvun lopussa eSitettyä 

kysyntäfunktiota voidaan täydellä syyllä pitää estimointikelpoi-

sena. 

1. Tätä korostaa myö's HARBERGER. Ks. "Some Evidence on the 
International Price Mechanism"'., The Review of Economics and 
Statistics, VoI. XL, February 1958, so 126. 
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IV SUBSTITUUTIOJOUSTOJEN TILASTOLLINEN ESTIMOINTI 

41. Yleiskatsaus 

Eri maissa suoritetut ulkomaankaupan jousto- tai tuloalt

tiusmittaukset voidaan jakaa joko eri maita (eri alueita) koske

viin estimointeihin taikka eri hyödykkeitä (hyödykeryhmiä) kos

keviin estimointeihin.1 

(a) Eri maita tai alueita käsitteleviä tutkimuksia on suori

tettu vertaamalla eri valuutta-alueiden vienti- ja tuontisuh-

teiden muutoksia olettamalla tuonnissa tai viennissä jokin au-

tonominen muutos. Alueittainen jako edellyttää kuitenkin useim-

missa tapauksissa myös tavararyhmien valintaa, sillä kaikki tuon-

ti- j~ vientihyödykkeet käsittävää tilastomateriaalia on miltei 

mahdotonta käsitellä. Devalvointi- ja maksutasenäkökohdat ovat 

näissä selvityksissä olleet voittopuolisesti vallitsevina 9 mut

ta lisäksi on laajoja alueita kuten esimerkiksi USA:n ja Lati-

nalaisen-Amerikan kauppaa koskevissa selvityksissä myös maail-

man kaupan tasapainokysymykset olleet perusmotiiveina. Yleen

säkin on paljon tutkimuksia tehty USA:n ja muiden maiden väli-

sestä kaupasta; vaikka USA:n maksutasenäkökohdat ovat ilmei-

sesti olleet määräävimpinä 9 selvittävät nämä tiedot myös koko 

maailman kaupan tilaa, koska USA:lla on maailmassa hyvin mää-

räävä markkina-asema o Alueittaisissa estimoinneissa pääpaino 

on myös ollut enemmän joko tuonti- ja vientijoustojen erikseen 

1 0 Ks. CHENG ja FLEMING A Collection of Statistical Estimates 
of Elasticities and Propensities in International Trade, IMF, 
Research and Statistics Department, Septem~er 179 1957. 
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tapahtuvalla mittaamisella tai tuloalttiusmittauksilla kuin 

substituutiotutkimuksilla. 

(b) Tuotekohtaiset joustojen estimoinnit liittyvät useissa 

tapauksissa kysyntäjoustoihin. Markkinaosuusnäkökohta saa täl

löin lisää painavuutta, sillä kilpailu kansainvälisessä kaupas

sa on useissa tapauksissa käsitettävissä tuotekohtaiseksi kil

pailuksi; ajateltakoon vaikka Suomen ja Ruotsin paperiteolli

suustuotteiden kilpailua yhteisillä markkinoilla. Tällaisissa 

joustojen estimoinnissa on valittu tarkasteltavaksi yleensä 

maan edustavia vientihyödykkeitä ja jos kysymyksessä on kaksi 

suurta valtiota esimerkiksi USA ja Englanti, nämä hyödykkeet 

ovat silloin myös koko maailman "tapulitavaroita." 

Viime vuosina mielenkiinto empiirisiä joustotutkimuksia 

kohtaan on jatkuvasti kasvanut ja alaa käsittelevä kirjallisuus 

on paisunut valtavaksi. Mainittakoon tässä yhteydessä, että ns. 

kehitysmaat ovat tutkimuksissa hyvin edustettuna, etenkin in

tialaiset ovat laajasti käsitelleet nimenomaan puhtaan teorian' 

soveltuvuutta nykypäivän maailman kaupassa. 

Suuresta kirjallisuusmäärästä ovat muutamat ulkomaankaupan 

substituutiojoustomittaukset herättäneet muita enemmän huomiota; 

näistä on mainittava etenkin Sir DONALD MacDOUGALLin ja RAYMOND 

E. ZELDERin tutkimukset, jotka ovat antaneet virikettä uusiin 

samantapaisiin estimointeihin ja kriitillisiin huomautuksiin. 

Tämän keskustelun johtajina ja eteenpäinviejinä on mainittava 

ROBERT M. STERN, GUY H. ORCUTT, R.J. NICHOLSON ja BELA BALASSA. 

Suomessa tämänlaatuisia tutkimuksia on suorittanut ERKKI LAATTO. 

Kyseisissä tutkimuksissa on käytetty kahdenlaista tilastol

lista analyysitapaa: aikasarja-analyysia ja poikkileikkaustut-
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kimuksia. Näitä l(ahta menetelmä.ä käytetäänkin yleisesti talous"" 

teoreettisten hypoteesien testaamiseen~ MacDOUGALL on ollut 

poikkileikkaustutl(imusten alkuunpanija ja ZELD:ERiä voidaan pi-

tää tyypillisenä aikasarja-analyysin edustajanao Nämä kaksi 

tutkimusta on seuraavassa valittu mallies1merkkeinä edustamaan 

ulkomaankaupan substituutiomittauksia~ 

x x x 

Saadut tulolcset näyttäva t to:Lsaal ta vahvit:::tavan komparatii.-

visten kustannusten hypoteesia eli sitä.9 että suhteelliset vien-

tihinna t ja suhteelliset markkinELoSLludet korl""eloi.tuvat kei..?ke-

nään~ Toisaalta saadut joustoestimaatit ovat :Jelväi3tt liian a1·-

haisia verrattuna teorian edellyttämään arvoon ja osoittavat 

usein jopa devalvoinnin tehottomakf31 .• Nämä. tosiasj.at herättävät 

heti kysymyksen käytetyistä estimointtmenetelmistä ja niissä 

mahdollisesti esiintyvistä virheistä, sillä edellä on todettu 

käytetty regressioyhtälö ffteoreettisesti oikeaksi l1
• 

42. Estimointitavat 

Kuten edellä on n:ain:i ttu;3ekä poiklzileikkauBm että aika~ 

sarjatutkimuksissa käytetään yksinke:C'taista yhden selittävän 

muuttujan regressioyhtälöä Q Tämän regressioyhtä,lc5n parametrien 

estimoimiseGn on käytetty pienimmän neliösumman keinoa.9 jolloin 

estimointi tarkoittaa sellaisen SUOL~an konstruoimista~ että ha

vaintojen poikl-ceamat tästä suorasta tulevat minimiksi ."1 

-----,~-_. --
"1'0 Ks. eSi1::1. PAUL G. HOEL Introduetion to Mathernatical 
Statistics.9 New York/London 1962.9 So 168. 
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42'1" Poikkileikkaustutkimusten ja aikasarja tutkimusten vertailua 

Poikkileikkaustutkimusten ja aikasarja5 -analyysin perj.aat-

teellisena erona on tilastohavaintojen järjestäminen eri taval-

.taj aikasarjatutkimuksissa on kuitenkin tarkasteltavia vuosia 

yleensä enemmän. Verrattessa kahden maan kokonaisvientejä ovat 

eri tutkijat ratkaisseet tuotekohtaiset painotusongelmat kulloi-

senkin tutkimuksen tarkoitukseen sopivalla tavalla. Seuraavassa 

käsitellään näiden kahden menetelmän eroja ja yhtäläisyyksiä 

pel""iaatteellisel ta kanna 1 ta, mutta samalla on lisä,ttävä, että 

eri yksityistapaukset vaativat tietysti oman selvittelynsä o 

(a) Poilclcileikkaustutlcimuksissa tehdään havainnot tavallisesti 

vain muutaman vuoden ajaltao Nämä vuodet valitaan siten, että 

ne vastaavat mahdollisimman "normaaleja olosuhteita?1 o Jos kat-

sotaan aiheelliseksi riittää selvitykseen tutkimusaineistoksi yhden 

ainoan vuoden havainnot& Nämä järjestetään seuraavalla tavalla. 

2. artikkeli 

Keskiarvo 

Saadut keskimääräiset, hyödykekohtaiset havainnot sijoite~· 

t8)ln koordinaa tistoon" jonka B-kseli t on käsillä olev2,l'1 ongelman 

yhteydessä ilmaistu logaritmisina o Silloin saadaan ehkä seuraa

vanlainen kuvio~ 
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Kuvioon piirretyn regressiosuoran kaltevuus havainnollistaa 

substituutiojoustoa: On huomattava, että koska suhteelliset 

hinnat ovat pystyakselilla, jousto on sitä suurempi mitä 

loi v e m p i regressiosuora on. Jos täydellinen kilpailu 

vallitsisi ja hinnanmuutoksiin reagointi niin muodoin olisi 

silmänräpäyksellinen, regressiosuora olisi vaakasuora viiva. 

Tällä tavalla saatu regressiokerroin ei välttämättä kuiten-

kaan ilmaise ffkokonaisjouston" arvoa, koska se on laskettu pai

nottamattomien keskiarvojen avulla. Seuraava ajatuskoe1 selven-

tänee tällöin esiintulevia painotusongelmiao Oletetaan, että 

esimerkiksi USA:n ja Englannin tuotteille laskettu jousto on 

-4, lisäksi oletetaan, että Englannin vienti käsittää 99 jaar

dia kangasta ja yhden radion, kun taas USA vie 99 radiota ja 

yhden jaardin kangasta. Jos nyt Engla.nnin kaikkien vientituottei

den suhteelliset hinnat alenevat (esimerkiksi palkkojen laskun 

vuoksi) yhden prosentin 9 lisääntyy Englannin viemä suhteellinen 

1. Ks. MacDOUGALLin esimerkkiä Economic Journalissao September 
1952 s. 493. 
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kangasmäärä 4 %. Aikaisempi suhde 99 muuttuu siten 103:een. Mut-

ta Englannin. viennin absoluuttinen kankaan vienti ei lisäänny 

kuin 99,04 jaardi"in, .. sillä USA:n viemä määrä on alentunut 

n,96:een, jolloin määrien suhde on 103. Täten Englannin viemä 

kangasmäärä on kasvanut vain 0,04 % ja koska sen radioiden vien-

nillä on hyvin pieni paino, kokonaisviennin volyymi-indeksi nou-

see vain hiukan. Samalla tavalla USA:n viennin volyymi-indeksi 

laskee vain vähän ja näiden maiden vientien volyymien suhde muut

tuu ainoastaan 1 %:n murto-osan verran. Jos siis halutaan saada 

selville "kokonaisjousto fi , on "tuotejousto" kerrottava luvulla,ll 

jossa eri tuotteiden painot on otettu huomioon ja joka on pie-

nempi kuin yksi. 

(b) Aikasarjatutkimus eroaa edellisestä sikäli, että eri vuo

silta valituista tuotekohtaisista havainnoista lasketaan ensik-

si yhdelle tuotteelle'po. vuosilta regressiokerroin, esimerkiksi 

seuraavasti: 

artikkeli n 
'rI ct! 
(/l ..j.,;) 

o. ~ 

~ i 
1 
2 
3 

n 

,regressiokerroin 

Aikatekijä on siis tässä mukana, koska kertoimet lasketaan 

tuotteiden aikasarjoista. Eri tuotteiden regressiokertoimista 

voidaan tämän jälkeen laskea koko viennin substituutiojousto 
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monella eri tavalla ja usein saattaa olla edullista lopettaa 

koko tutkimus "tuotekohtaiselle asteelle!T~ koska kokonaisjous-

tojen laskeminen eri tuotteiden joustoista si$~ltää useita vir-

hemahdollisuuksia .. 

(a & b) Poikkileikkaustutkimuksilla on.aikasarjatutkimuksiin 

verrattuna tiettyjä etuja, ilmeisesti tämän vuoksi viimeisimmät 

tutkimukset ovat olleet poikkileikkaustutkimuksia. <l Tilasto-

tietojen luotettavuuden ja vertailukelpoisuuden suhteen harvo-

ja vuosia koskevissa havainnoissa vältytään muutamilta aikasar

joissa usein esiintyviltä puutteellisuuksilta. 2 Niinpä jonakin 

poikkeuksellisena vuotena ei määrätyistä tavararyhmistä saada~ 

kaan tarvittavia tietoja tai arvot ovat liian suuria tai pieniä 

aiheuttaen poikkeaman "todelliseen" jouston arvoon. Sen sijaan 

poikkileikkaustutkimuksissa voidaan valita hyvin suuri näyte ja 

saada luotettavat tiedot. Esimerkiksi MacDOUGALLin tutkimus kä-

sitti 109 teollisuustuoteryhmää, kun taas ZELDERin tutkimus vain 

27. 

Aikasarjatutkimuksissa hintavaihtelut saattavat olla liian 

pieniä. verrattuna mahdollisiin havaintovirheisiin, kun taas 

poikkileikkaustutkimuksissa voidaan valita sellaiset vuodet s 

että hintavaihtelut tulevat tarpeeksi suuriksi~ Aikasarjatutki-

mus tuntuu realistiselta sen vuoksi, ett.ä hinnan muutolcsiin 

1 Esimerkiksi STERNin ja BALASSAn tutkimukset. 
2 Ks. MacDOUGALL- British and American Exports: A Study 
Suggested by the Theory of Comparative Costs, Economic Journal, 
September 1952, s. 488. . 
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reagointi vie yleensä aikaa, mutta molempien menetelmien sovel

tuvuuden kriteeriona on yleensä pidettävä virheiden minimointia. 

Näiden yleisluonteisten huomautusten jälkeen voidaankin siirtyä 

tarkemmin käsittelemään kahta joustotutkimusta. 

422. Esimerkki " poikkileikkaustutkimuksista : MacDOUGALL 

Sir DONALD MacDOUGALL on tutkinut Yhdysvaltain ja Englannin 

eri teollisuushaarojen tuottavuutta ja verrannut saatuja suh

teellisia tuottavuuksia näiden maiden kolmansissa maissa saa

miin markkinaosuuksiino 1 

Slibstituutiojouston mittaamisongelmia MacDOUGALL lähestyy 

lähtemällä komparatiivisten ~ustannusten hypoteesista; näitä 

voidaan mitata·laskemalla työntekijää kohti suhteelliset tuo

tokset.
2 

Jos nyt tiedetään rr.yös suhteelliset rahapalkat työn

tekijää kohti, on mahdollista laskea tuotosyksikköä kohti tule

vat suhteelliset yksikkökustannukset ja verrata näitä suhteel-

lisiin vientivolyymeihin o 

Jos oletetaan jäykkä työarvoteorian mukainen hinnanmuodos

tus, ottamalla kUljetuskustannukset huomioon ja olettamalla epä

täydellisen kilpailun valli~sevan ulkomaankaupassa, MacDOUGALLin 

mukaan on odotettavissa suhteellisten vientihintojen ja suh

teellisten markkinaosuuksien korreloituvan siten, että havainto

pisteitä edustavalla regressiosuoralla on negatiivinen kulma-

kerroin. 

1 I Ks. The Economic Journal J December 1951 ja September 1'952, 
tfBritish and American Exports: A Study Suggested by the Theory 
of Comparative Costs", Part 1 ja II. 
2. Jonka oletetaan mittaavan myös rajakustannusten suhdetta 
po. maissa. Ks. ROBERT M. STERN British and American Produc
tivity and Comparative Costs in International Trade, Oxford 
Economic Papers VoI 14, October 1962, s. 276. 
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Jo aika·isemmin tehdyt tutkimukset USA:n ja Englannin suh

teellisista vientihinnoista ja markkinaosuuksista näyttivät 

todella vahvistavan edellä mainittua seikkaa. Näin ollen 

MacDOUGALL lähtien havaituista tosiasioista suoritti estimoin-

tinsa samaan tapaan kuin aikaisemminkin eli asettamalla samaa 

vuotta (tai muutamia valittuja vuosia) koskevat vientihinta- ja 

vientivolyymihavainnot keskenä.än riippuviksi. MacDOUGALLin 

tutkimuksen lopputulosta havainnollistaa seuraava kuvio, jossa 

regressiokerroin (subs~ituutiojousto) on -3.6 ja havaintojen 

korrelaatiokerroin -0073. RegressioyhtälBksi on saatu 

RELATIVE·PRICE& & QUANTITIES OF U~S. & U.K$ EXPORTS 
OF, 109 MANUFACTURFB 1934-8 

PR:CE 1-········ ... -·-· -............. _ .. --..... _ ...... _ ..... - -. -···-1····'· ." -, .. , ........... -. ,.~ ... -.... _ ... -.-... ---·1 
LlS .. lJK . Y'= - 0·73 I 

1.5 ~ ! b~ -3-6 i 

. 1.-: F=~-:~~~~+~~~~=_---- -----1 
• G t ! ---.----.. -.... _ ! 
. 5 L._.l, .. _,, __ J - , .• ~."._ ,. --•• i-. __ l_-l __ .L ....... _. ____ ....... .1._ ..... __ . 1... .. -:~j 

'2 ·Lt '6 '8· J.O .z·o 3·0 -'t·c 5·0 

Quantity u.s.: UoK. 

Kuvio 7. 
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Tutkimus käsittää kaikkiaan 109 teollisuustuoteryhmää, 

joita on tutkittu vuosien 1934-38 aikana. Kuvion 7 osoittama 

regressiosuora on kuitenkin vain karkea painottamaton keski-

arvo eri tuotteiden joustoista. Vaikka MacDOUGALL on tutkinut 

lähinnä eri tuotteiden suhteellisten hintojen vaikutusta vas

taaviin markkinaosuuksiin, on tutkimuksessa myös pidetty silmäl

lä kilpailunäkökohtaa ja koetettu laskea "kokona,isjousto 11 mah-

do11isimman oikealla tavalla. Siksi tuotekohtaiset joustojen 

arvot on kerrottu tietyllä kertoime11a, ft s imi1aarisuusindek-

:2.. VaB + ;:-._ VbA 
sillä": :?:, Va :fE. Vb !} jossa Va ja Vb ovat maiden jokaisen 

vienti tuotteen arvot ja A ja B näiden tuotteiden markkinaosuu

det (A+B=1). Jos maiden vientien koostumus on täsmälleen saman-

lainen!} indeksi on yksi,ll jos viennit ovat täysin eri1aisi,a se 

on no1lao 1 "Tuotejoustot" on siten kerrottu tällä indeksil1ä ja 

saatu seuraavat tulokset; kuten havaitaan kuviossa 7 esitetty 

kokonaisjousto pienenee 2.2:een. 

Taulukko 1 • 

'British and American Exports of 109 Manufactures 

Product Tota1 e1as-
e1asticity of Index of ticity of 

substitution, simi1arity substitution 
(1 2 (22 

(1 ) (2) (3) 
1928 • · 2.501 0.472 1 .2 
1929 • 0 · · · · 2.601 0.572 "1 05 
1930 0 • · · · · · · 2.599 0.542 1 04 
1931 · • · · · · 2.713 0.656 1 .8 
1932 · · · · · · • · 2.602 0.647 1 .7 
1933 · • • • 2.826 0.683 "1 ,,9 
1934 • • · • 3 0 241 0 0 561 1 08 
1935 0 · • · · · 2.958 0.679 2.0 
1936 · · · 0 · · 2 .. 934 0 0 611 1 .8 
1937 · · · · 3 0 128 0.701 2.2 
1938 0 · · · · · 3.134 0.660 2" 1 
1934-38 . · · · 3~624 0.614 2.2 
Lähde Economic Journa1 Sept. 1952. 

1. Ks. myös esimerkkiä sivulla 55. 
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Mutta on ilmeisesti varsin uskallettua väittää, että 

1 %:n lasku suhteellisissa vientihinnoissa johtaisi 2 0 2 %:n 

suuruiseen suhteellisten vientivolyymien lisäykseen, jos 

substituutiojoustoksi on saatu 2.2. MacDOUGALLin huomautus ar-
1 vaamattomista tekijöistä on pa~kallaan: 

tlpractical judgements of this type inevitably involve an· 

act of faith; no one can work out the full implications 
on the world economy of an important change in the economic 

policy of a major country; no one can foretell the 

actions and reactions of millions of producers and .con
sumers and of governments throughout the world. But this 

does not render futile the attempt to establish the 
likely order of for example, the elasticity of substitution 

between the exports of various countries, nor does it rob 

such concept of alI meaning." 

Vaikka saatua substituutiojoustoa tuskin sellaisenaan voi

daan:ka8n käyttää taloudellisten tapahtumien ennustamiseen, voi-

daan kieltämättä olla yhtä mieltä MacDOUGALLin kanssa siitä, 

että hänen tutkimuksensa hyvin kartoittaa 30-luvun vientiolo-

suhteita ja varsin merkityksellisen teoreettisen keskustelun 

katalysaattorina sen arvo on ollut suurimerkityksellineno 

423. Esimerkki aikasarjatutkimuksista: ZELDER 

RAYMOND E. ZELDER on tutkinut aikasarjahavaintoja hyväksi 

käyttäen USA:n ja Englannin vientikysynnän joustoa vuosilta 

1921 - 38.
2 

Päinvastoin kuin MacDOUGALL hän lähtee olettamuk·-

1. Ks. Economic Journal, September 1952, s. 499. 

2. The Manchester School of Economic and Social Studies, 
VoI. XXVI, January, 1958, s. 33. 
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sesta j että kysyntäjoustot ulkomaankaupassa ovat tarpeeksi 

suuria, jotta devalvointi korjaisi maan maksutaseen vajaukseno 

Niinpä substi tuutio.jousto lasketaankin tässä tutkimuksessa vain 

välivaiheena, koska on havaittu j että pienimmän neliösu~man 

menetelmällä saadut "suorat" hintajou·stot eivät ole olleet 

tila~tollisesti merkitseviä. 1 SUbstituutiojousto muunnetaan 

tässä tutkimuksessa Tldevalvointijoust~ksi" kä:'Tttämällä määrät

tyjä kertoimia. 

ZELDER nimittää 10g(Q{Q2):n (vie~tiosuuksien)2 ja log 

(P1/P2):n välille laskettua korrelaatiota alarajaestimaatiksi o 

Log(P1/P2):n ja 10g(Q1/Q2):n välistä korrelaatiota - joka mit

tauksissa muodostui suuremmaksi kuin edellinen - hän nimittää 

ylärajaestimaatiksi. Nämä eri tavoin saadut estimaatit eroavat 

toisistaan, ellei pOo muuttujien välinen korrelaatio ole täy-

dellinen. Saaduista arvoista on laskettu keskiarvo siten j että 

hintasuhteiden variaatiokertoimella on jaettu suhteellisten 

vientiosuuksien variaatiokerroin, saatu luku on siten ylä- ja 

alarajaestimaattiengeometrinen keskiarvo j joka mittaa suhteel

listen vientimääräyksiköiden keskimääräisiä vaihteluita yksik-

köhintojen vaihteluihin nähden. 

Tutkimuksessa on käytetty 27 teollisuustuoteryhmän vienti-

arvoja, jotka vielä voitiin jakaa kahteentoista alaryhmään. 

Näyte käsitti 31 % USA~n teollisuustuotteiden viennistä v. 1937 

(tai 38 % v. 1927) ja 36 % Englannin vastaavasta viennistä 

v. 1937 (tai 44 % v. 1927). Tulokset on esitetty seuraavassa 

taulukossa. 

1. Estimaatit pyrkivät olemaan liian alhaisia o 
2. Johdonmukaisuuden vuoksi pitäisi tietenkin käyttää symboleja 
x1 ja x2j mutta tässä on haluttu käyttää ZELDERin omaa merkintä-
tapaa. 
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ELASTICITIES OF SUBST!Tui'rON:.D\ffiIVIDUAL COMJYIODITY EXPORTS OF 
uNITED STATES ~ND UNITED KINGDOM (1921-1938) 

!l jo "! . 

Commodity 

(1 ) 

Chemicals 
Aluminum Sulphate(a) 
Fertilizers 

··t ' 

~lID1onium Sulphate(b) 
Sodium Compounds 

Caustic Soda 
:iron and Steel 

Pig Iron 
Pl~tes and Sheets 

Galvanized 
Plain 

Blc.ck 
Tj' lTI';d and Terned 

Pip:.3; Tubes and Fittings ! 

P.ail .. :\,' lVIaterials (c) 
Railwqy Tricks 
Razor Blades(d) 
Wire T1.::muf3.ctures 

~~chinery and Vehicles 
Automobiles and Chassis 
Electricity Generators(c) 
Motorcycles 
Radio Sets(e) 
Radio Tubes(f) 
Sewing Nachines ( c ) 

Nonferrous N3tals 
Brass Tubes(c) 
Copper lVhnufactures 

Ingot sand Bars 
Platcs and Sheets 
Rods(c) 
Wires(Bare) 

Nickel(c) 
Nonmetallic T{Lnerals 

Cement 
Gasoline 
Glass, Plate and Sheet 
Lubricating Oil 

Textiles 
Cotton Cloth 

Bleached and Colored 
Unbleached 

Cotton Yarn 
Jute Bags(c) 
'ftJoollen Fabrics 

Re'" 
19res
!sion of 
;q1/q2 on 
IP1/p2 
i (2) 
I 
i 
; 

j -2.02 
=0.55 
-3,,11 
-1.79 
=1 .22 

=3.10 
-2.87 i 

-1 .85 
-2.55 
=2.41 
-4 0 07 
-3.17 
-1 .52 
-1 .14 
1. 95 

-2 0 11 

=1 0 92 
=0~98 
-5.52 
-1 .37 
-1 <} 19 
=1 .34 

-2.12 
-0.72 
=5 0 07 
=3.34 
-4.37 I 

=3,,83 
p4L,67 

-2,,61 
-3~81 
2.10 

-1 .95 

-1,,45 
-1.14 
-3~27 
-0.08 
-1.85 
-2.83 

Re
gres
sion of 
p1/p2 on 
q1/q2 

(3) 

=4?36 
=3036 
=9,,81 
-2 0 64 
=8~49 

-3,,86 
=3.80 
-3.'12 
=3,,68 
=4.18 
-7.24 
-4,,40 
-2,,51 

-11 ,,77 
27,,46 
-4~55 

-2.63 
=1 .41 
-7.04 

=1;4.02 
=1,,44 
-2.64 

·-8.66 
-49.90 
= 32 0 12 
·=4057 
-6.8h 

-12.h9 
=3.02 

-3.01 
-16.97 

9.13 
-2.57 

-3.71 
-4.34 
-4.56 

-89.31 
-5.87 
-6.00 

(a)1925-1938 (b)Excluding 1926 
(d)1930-1938 (e)1931-1938 

1!§:.Q2&: The Manchester School J~n! .. 1958. 

r 

(4) 

-,Q682 
=.404 
=e562 
=.824 
=.380 

=0897 
~-9869 
=.770 
=0832 
='.760 
-0753 
-.849 
=,·778 
-.031 

,,267 
=0680 

=0854 
-·.,833 
=·.885 
-,,313 
=.910 
-" 711 

--.,4.95 
-" 118 
~o398 
=0855 
-oBoo 
=0554-
=~743 

-.931 
-.473 
~480 

-.B72 

-e625 
-.513 
-~847 
-~030 
-.562 
- .. 686 

" 

:+ " ': 
'= Coefficient of 
Variation of q1/q2 
,Divided by Coef=· 
ficient of va1'ia
'tion of p1 /p2 

(52 

-3.0 
-104-
=505 
-2,,2 
=3@2 

-3.5 
-3,,3 
-2.4 
=3" 1 
-3.2 
~-5 ,,4 
-3.7 
-2..0 
'-3.7 
'7.3 

-3.1 

=2~3 
-1 q2 
-6 .. 2 
-4-.,4 
-1 .3 
-1.9 

-'4.3 
=6 0 0 

-12.8 
-3.9 
-5.5 
=609 
-2,,2 

-2.8 
-8.0 
4.4 

-2<,2 

-20 3 
-2.2 
-3.9 
-2~6 
-3.3 
-4,.1 

c)1922-1938 
f)1927·-1938 
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Kun tuotekohtaisista joustojen estimaateista on laskettu 

kokonaisjoustojen arvoja~ on kohdattu useasti vaikeuksia. Teol-

lisuustuoteryhmän kokonaisjousto näyttää ZELDERin sanojen mukaan 

useimmissa maissa suoritettujen tutkimusten mukaan muodostuvan 

positiiviseksi, vaikka sen teorian mukaan pitää olla negatiivi-

nen. Tällaisiin tuloksiin on löydettävissä ainakin kahdenlai-

sia selityksiä: ensiksikin on vaikea laskea indeksinumeroita, 

jotka riittävän tarkasti mittaavat hintojen ja vientimäärien 

muutoksia ja toiseksi tuoteryhmän koostumus eri maissa vaihte-

lee, jolloin painotuskysymykset saattavat olla probleemana. 

ZELDERin menettely "devalvointijoustojen" laskemiseksi on 

seuraava. Eri tuotteiden substituutiojoustot muunnetaan "deval

vointijoustoiksi" käyttämällä kerrointa, missä myös "muun maail

man" vienti on otettu huomioon, sillä kertoimen konstruoinnissa 

on pidetty silmällä tavanmukaista MARSHALL-LERNER ehtoa. 1 Näin 

saaduista devalvointijoustoista vain muutamat osoittivat alempaa 

arvoa kuin -1 ja enemmän kuin kaksi kolmasosaa näytteestä ylitti 

kahden absoluuttiselta arvoltaan. Painotettu eri tuotteiden yh-

teinen lukuarvo osoitti sekä USA~n että Englannin vientikysynnän 

jouston olevan lähellä miinus kolmea, joka merkitsee sitä, että 

molemmissa maissa devalvointia voidaan pitää maksutasetta paran-

tavana ja samalla sitä, että ZELDERin tutkimus on onnistunut 

erittäin hyvin. "Devalvointijoustojen" arvot on esitetty seu-

raavassa taulukossa 3. 

v V 
~o Kerroin on N1d ~ V +v2+v B12 + V vr V B1r, jossa 

1 2 r 1+ 2+ r 
N1d on maa l:n vientihyödykkeen devalvointijousto 
V1lJ'2,Vr ovat maa l~n, maa 2:n ja "muun maailman" tätä hyödyket

tä koskeva vienti 
B12 on maa l:n ja maa 2~n välinen hyödykettä koskeva substituu

tiojousto 
B1r on estimoitu maa l~n ja "muun maailman lt välinen hyödykekoh

tainen substituutiojousto. 
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U"S" c,i1.d U. Ko Export Demand Elastici ties g 1921'-38 

Estimates of i:tDevaluation~t Elasticities of Demand 
for United States and United K1rtgdom Exports (1921-1938) 

Commodity 

(1 ) 

Chemicals 
A11.1minUill Sulphate (a ) 
Fertilizers 

Ammonium Sulphate(b) 
Sodium Compounds 

Caustic Soda 
Iron and Steel 

Pig Iron 
Plates and Sheets 

Galvanized 
Plain 

Black 
Tinned and Terned 

Pipes, Tubes; and Fittings 
Hailway l'faterials (c) 
Hailway Tracks 
Hazor Blades(d) 

Wire Jl,Tanufactures 
Machinery and Vehicles 

Automobiles and Chassis 
Electricity Generators(c) 
Motorcycles 
Hadio Sets(e) 
Hadio Tubes(f) 
Sei'lling M:tchines (c) 

Nonferrous Metals 
Bras8 Tubes(c) 
Copper Manufactures 

Ingots and Bars 
Plates and Sheets 
RC·ds(c) 
Wire (Bare) 

Nickel(c) 
Nonmetallic Minerals 

Cement 
Gasoline 
Glass, Plate and SheeL 

Lubricating Oil 
Textiles 

Cotton Cloth 
Bleached and Colored 
Unbleached 

Cotton Y8rn 
Jute Bags(c) 
Woollen Fabrics 

!-;.~_"--''''"'''-'----f-~-::-:-~~--'---
United States U:9.Ji~ngdOIr! ___ _ 

Sh::e af I ~sti;itY Shar" af ~ElastiCitY 
World of vlorld af 
Market Demand Market Demand 

(2) (3) (lr) (5) 
--_-...'}---,-_.~-:--~,- .-. .... 

17,,3 % 
10.,1}- % 
10.4 % 
17,,3 % 
1703 % 

I 
I 

I 
I 

-.2,!46 
- 1,,22 
- ho95 
- 1079 
- 2,,66 

'j5 a 2 % 
9<)8 % 
9()8 % 

15 .. 2 % 
15,,2 % 

~'- 2,,52 
~- 1 ~23 
- 4,,98 
- 1,,84 
,.- 2 0 73 

27" 7 % - 2 0 50 18.~5 % 0.- 2,,82 
270 7 % - 2,~ 38 1 8" 5 % ~~ 2 (., 68 
2707 % - 1<J71~- 18~5 % ~. '1.;96 
271> 7 % '"'" 2,,22 1 Bi>5 % ... - 2-J50 
27p7 % - 2~30 18~5 % - 20 59 
2707 % - 3~93 18~5 % - 4043 
2707 % - 2 0 70 '18,,5 % - 3,,05 
2707 ~ - 1,,41 18,,5 % I ~4 1 ~59 
27,,7% - 2,,65 18,,5 % - 2 0 98 
No't ~omputed since COl"~(,Qlation for 
el~3ticity of substjtution i8 positive 
27) 7 % I .- 2~24 18 0 5 % '- 2?53 

1~-?,,7 % 
:2~2 % 
47.,7 % 
J2~2 % 
321'2 % 
32,,2 % 

17.7% 
17" 7 % 
17~ 7 % 
17~ 7 % 
17 .. 7 % 
17" 7 % 
1707% 

1 ." L,18 
I - 0,,79 

- 3,,26 
~. 2<T 98 
.... 0,,89 
.- 1 Q27 

.- 3,,52 
-- ~-~ 92 
~·1 O~ 51 
- 3 0 22 
"- 4~50 
- 5,,69 
.- 1 085 

19 0 2 % 
26,,6 % 
19 .. 2 % 
26,,6 % I 
26,,6 % I 
26,,6 % . 

'i1 ,,4 % 
11 04 % 

, 11.,4 % 
11 c4 % 
11 "l}- % 
11 ,,~. % 
11 oh % 

- 1~82 
- 0~,86 
.- 50 03 
~ 3,,22 
~, 0.,96 
,- 1 ~ 38 

- 3079 
- 5<>30 
-·11 031 
'- 3046 
- 4,,85 
.... 6" 12 

I 
18,,8% ~,2028 114.)7% -2 .. 40 
3907 % ~~ 4 0 85 21 ,,4 % - 6q 33 
Not comp'J.ted since correle.tion for 
elasticity of substitution is positive 
3907 % ! - 1~35 21 0 4 % - 1 0 76 

3ö4 % ,n" 2,,24 34,,8 % - 1 051 
3~4 % - 2,15 34~8 % - 1 0 45 
3'14 % -. 30 73 31~q8 % - 2,,52 
1 '" 7 % -. 2 Q 59 36" 7 % - 1 0 66 
3 .. 4 % .- 3~18 34~8 % - 2.15 

(a) 1925-1938 
(d) 1930-1938 

3~h % _. ],,98 ____ 34.8 % - 2,,65L~-.: 
"b) }~cludtng 1926 (c) 1922.-:1938 
(e) 1931-'1938 ei) '1927-1938 
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43. Estimointivirheet 

4310 Tilastolliset virheet 

Vaikka joustoestimaatit useimmissa tapauksissa ovat teorian 

mukaisesti oikeita etumerkiltään (miinus-merkkisiä)~ voidaan 

t i 1 a s t 0 tie tee 1 1 i s i n perustein löytää useita 

tekijöitä, jotka "vetävät" laskettuja joustojen arvoja poikkea-

vaksi teorian olettamasta arvosta. Joustoestimaatteja voidaan 

verrata ja arvostella teorian valossa1 vasta, kun nämä tilastol-

liset virhelähteet ovat tiedostetut. Virhelähteet antavat myös 

viitteitä siitä, minkälaisia uusia menetelmiä olisi kehitettävä, 

jotta virheet saataisiin mahdollisimman pieniksi. Pienimmän 

neliösumman menetelmää käytettäessä esiintyy tutkimuksissa var-

sin monentyyppisiä tilastollisia virheitä. Tämänkaltaisten vir·· 

heiden vaikutuksista joustoestimaattien tarkkuuteen on huomatta

van kontribuution esittänyt GUY H. ORCUTT. 2 

Esiintyvät virheet voidaan jakaa seuraaviin rYhmiin~3 

(A) Poikkileikkaustutkimuksissa muodostuva harha 

(B) odottamattomien shokkien aiheuttamat virheet 

(C) havaintovirhe 
(D) pitkän ja lyhyen tähtäimen joustoista aiheutuva 

sekaannus 
(E) jouston riippuminen hinnan muutoksen suuruudesta 

Nämä virheet käsitellään seuraavassa "tilastollisina" vir~ 

1. Toimenpide liittyy ekonometrisen mallin testausvaiheeseen. 

2. Ks. GUY H. ORCUTT Measurement of Price Elasticities in 
International Trade, The Review of Economics and Statistics, 
VoI. XXXII, May 1950, s. 117-132. 
3. Ks. esim. MacDOUGALL mae s. 488-491, ORCUTT mao s. 122-126 ja 
KLEIN, BALL, HAZLEWOOD, VANDO~ill mt. s. 128. 
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reinä~ s111ä ne ovat luonteeltaan sellaisia.~ jotka on tiedostet

tu vasta joustoja estimoitaessa. Ain~kiri kohdat (A) ja (E) tu-

1181 ottaa hU.omioon jo regressioyhtälön muodostamisvaj_heessa,l) 

mutta toisaalta tällöin jo ollaan tieto1sia siltä, että estimoin-
I . 

tiin siSältyy- monia. v1rhemahdollisuuksia~ 

(A) Mac DOUGALL oli jo mlttauksissaan havainnut s että poikki-

leikkaustutkimuksissa saadut estimaa.tit tulevat alaspäin harhai

siksi" 1 Hän hav-ainnoll:Lstaa. astaa seu.:caavast:L .. 

. 0 /1 
'1/ i /Fi 

Kuvio 81> 

1.. Ks .. Eeonomic J"ourna.l" 3eptt:mber 1952., :;:;" 11,90" 
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Oletetaan (kuvio 8)~ että jokaisella tuotteella on oma 

kysynnän substituutiokäyränsä (ks. edellä kuvio 6) ja nämä ole

tetaan yhdensuuntaisiksi sekä sijoittuvan D1D1 :n ja D2D2 :n vä

lille. Samalla tavalla voidaan jokaiselle tuotteelle ajatella 

"tarjonta-substituutiokäyrät ll (määrät~ jotka tarjotaan tiettyi

hin suhteellisiin hintoihin)~ jotka ajatelleen sijaitsevan 

H a vai n n 0 t suhteellisten 

vientihintojen ja suhteellisten vientimäärien korrelaatiosta 

saadaan varjostetulta alueelta ja tälle alueelle sopivan reg-

ressiosuoran kaltevuus tulee jyrkemmäksi kuin D1D1 :n$ sillä 

regressiosuorasta poikkeavien etäisyyksien neliöiden summa mi-

nimoidaan vaakasuoraan suuntaan. Tämä taas merkitsee sitä$ et-

tä joustojen estimaatit tulevat pienemmiksi kuin "todellinen" 

substituutiojousto. 1 Samalla tavalla on osoitettavissa~ että 

jos tuotteiden substituutiokäyrät (D1D1 ja D2D2 ) leikkaisivat 

toisensa, estimaatit tulevat samalla tavalla harhaisiksi. Jos 

tarjontakäyrät ovat nousevia, saadaan kaikissa tapauksissa 

alaspäin harhainen estimaatti; jos taas nämä käyrät ovat vaa

kasuoria tai laskevia, tulevat estimaatit joko "oikeiksi" tai 

pikemminkin liian suuriksi. 2 

1. Tutkimuksessa omaksutun tavan mukaan substituutiojousto on 
sitä suurempi, mitä lähempänä regressiosuora on vaakasuoraa 
suuntaa. -

2. Voidaan osoittaa matemaattisesti$ että staattisella poikki
leikkausmenetelmällä saatu jousto on pienempi kuin yksittäis-
ten tuotteiden joustojen keskiarvo, jota voidaan pitää liki
main "oikeana" jouston arvona. Ks. MacDOUGALL mao s. 512, 
Appendix B. 
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(B) Kysynnässä saattaa esiintyä voimakkaita siirtymiä kuten 

esimerkiksi väestön kasvusta aiheutuva kysynnän vahvistuminen. 

ORCUTT mainitsee myös, että aikasarjahavaintoihin saattavat vai

kuttaa Uchanges in tastes", teknillinen kehitys ja sodat ym. 1 

Vaikka tulovaikutus on edellä todettu jäävän tässä tarkastelta-

van kysyntäfunktion ulkopuolelle, vaikuttaa t u 1 0 n j a -

kaantuminen ilmeisesti varsin selvästi kilpailevien 

tuotteiden vientiin. 

Äkilliset kysynnän siirtymät vaikuttavat estimoinneissa 

alaspäin, jos tarjontakäyrät ovat nousevia; kuvio 8 havainnol

listaa myös tätä seikkaa. Jos ajatellaan, että kysyntä heilah

telee (random shockien vaikutuksesta) D1D1 ja D2D2 :n välillä ja 

tarjonta samoin SlSl~n ja S2S2~n välillä, seuraa tästä, että 

havainnot tehdään varjostetulta alueelta ja estimaatit tulevat 

liian pieniksi, koska poikkeamiset regressiosuorasta minimoi

daan vaakasuoraan suuntaan. 

On olemassa useita syitä siihen~ miksi kysynnän heilahte

lut eivät ole irroi tettavissa tar jonnan heilahteluista (ja var

jostettu alue siten syntyy). Esimerkkinä kerrottakoon ORCUTTin 

mainitsema tapaus. Maailmansotien vuoksi erään teollisuustuote

ryhmän (koneiden) kysyntä kasvoi k~ikissa maissa suunnilleen 

yhtaikaa. Jos nyt maa A vie koneita B-maahan, B~ssä koneiden 

kysynnän kasvu aiheuttaa tuonnin lisääntymisen. A:ssa koneiden 

kysynnän kasvu taas tarkoittaa sitä, että A ei halua enää viedä 

samaa määrää koneita samaan hintaan. Toisin sanoen A:n B~hen 

tapahtuvan koneiden viennin tarjonta heikkenee. Lopputuloksena 

1. Ks. ORCUTT mao s. 125. 
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on sii~ se s ett~ sekä kysynt~- ett~ tarjontakäyrät siirtyvät 

eli että Jl vaikka B~n kone tuonnin hinta nou;see vO::_L1akkaasti_q ei 

A ~n koneiden vienti määrällisesti muutu juuri laj_hkaan 0 Näin 

ollen saadaan jälleen teoreettisesta arvosta poikkeavia jousto-

Shokk:'on aiheuttamat poikkeamat Ittodeltlse:::dja" jouston a1"·<' 

vosta vaikuttavab lähinnä aikasar jatutk:Lnn.7.kzissa~ joissa histo~< 

riallis::La tietoja, joudutaan vali tsemaan use5..n !iep&"normaaJ..eilta~l 

ajankohdilta h 

(c) Havaintovirhe tarkoittaa oikean arvon poikkeamaa,)l joka 

seen nähde::J. lcyllin tarkkoja tietoja. < On selvää,)l et'~jä !/':2.ytetään~· 

pä m:L tä estimointimenetelmää hyvänsti Jl bavaJntovirheet aJ.en-c8,ve.t 

estimaattien tarkkuutta 0 -Yleensä tilastoissa esiin<::;yville .rr:ää·~ 
r) 

rille ja arvoille on ajateltava 5-10 %:n virhemahdollisUl1S~~ 

tämä taas voi johtua usej_sta seikoista kuten luoki-'c'celujen vir·"· 

heellisyyksistä, indelcsien konstruoinnissa käytetyi::::tä vää::,,"'istä 

menetelmistä j!.:leo Lisäk:si tällaiset virheet vo1vat kumuloitlla s 

koska tietoja ei saada suoraan ... vaan n~Litä joudutaan muokl~aD."· 

maan. 

Kun verrataan kahden !r~aan t;j_la.stoja toisiinsa ... on v2,tkeuk·--

E,la sen Vl)"ok~J:t,,3t:;tä ve:C'tailul{Glpoisteutuo-'::/ceici.en laatu.,7 des1gn 

tms 0 eri maiden luoki tte1l1:lss2, p01kLeavat toj.sir~ l:.2e,,1l 0

3 J02 

-------_.-.-
10 ORCUTTin kritiikkt kohdi.:;tv'u yleensä 'lsuori:'i.nl1 t"L1.orluin ja 
viennj_n joustoihin" mutt8. ;;)ama.t v:i..rhG2t 8GiJJ:J,tY';lät myös i31),bf-iti~ 

tuutiotutkimuksj.ssG. ~ 

2. Ks. OHCUTT mao 30 12)~-. 

3. K8. MacDOUGALL Pa!:"t ~I~I s" 718. 
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tenkin eliminoitavissa etenkin, jos on olemassa selvästi mää

rätty J.i$. laadun mukai.sia hintaluokkia, kuten esimerkiksi vehnä

luokat tms. Kun tällaisessa tapa~ksessa verrataan hintoja ja 

määriä" on muunnettava yleensä molempia" mutta vastakkaisiin 

suuntiin. Jos esimerkiksi toisen maan rautamalmin rautapitoi

suus on 25 % ja toisen 56 % ja tuojat ovat pääasiassa kiinnos

tuneet rautapitoisuudesta vertailtavien suhteellisten hintojen 

on oltava puolta alhaisemmat ja suhteellisten määrien kaksi 

kertaa niin suuret kuin ao. maiden tilastoissa eSiintyvät suu

reet. Toisenlaisia vaikeuksia eSiintyy, jos toisen maan tilas

toluokitteluihin sisältyy tuotteita, joita toisen maan vastaa

vissa luokitteluissa ei esiinny. Vaadittavan vertailukelpoisuu

den aikaansaamiseksi on silloin muunnettava suhteellisia määriä 

hintojen pysyessä ennallaan. 

Yleensä havaintovirheen luonteesta johtuu vaikuttaako se 

joustoestimaattiin alentavasti. 1 Jos sekä hinnoissa että' mää-· 

rissä esiintyy poikkeamia fltodellisesta" arvosta, voi virhe vai~ 

kuttaa sekä ylöspä.in että alaspäin; jos taas vain hinnoissa on 

virheitä, tulee estimaatti liian pieneksi. Selityksenä todet

takoon jälleen se seikka, että poikkeamat regressios.uorasta mi

nimoidaan vaakasuoraan suuntaan, jolloin vertikaalisessa suun

nassa vaikuttavat hintapoikkeamat kääntävät suoraa. 

(D) Kysyntäanalyysin nan~ettua." komponenttia, tarjontaa on ti·~ 

lastollisin perustein vtelä:.aiheellista tarkastella lähemmin. 

Komparatiivisten kustannus~en vaikut~aessa "vapaasti" 

markkinaosuUksiin" sisältyvät: t~rjontatekijät· hintoihin ja ovat 

1. Ks. Oi1.GUTT 'ma. s. 124. 
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siten "annettuja", mutta hintoja muutettaessa (devalvoitaessa) 

tuskin voidaan olettaa tarjonnan täysin yhdessä hetkessä sopeu

tuvan hinnan muutoksiin. Sillä teollisuuksia ei synny tai kuo. 

le kuudessa kuukaudessa tai yhdessä vuodessa, vaan ilmeisesti 

täydellinen sopeutuminen vaatii enemmän aikaa. Siten lyhyen 

tähtäimen hintajoustot ovat yleensä pienempiä kuin pitkän täh

täimen joustot. 1 

On myös ilmeistä, että muutokset kustannusten rakenteessa 

tulevat näkyviin suhteellisissa vientihinnoissa vasta tietyn 

periodin jälkeen. Kun nyt vientiosuuksia seli tetään hintamuu~,. 

toksilla, saattavat eräiden .alojen kustannus olosuhteiden muutok~ 

set näkyä heti kysynnän muutoksina, mutta aggregoidut markkina-

osuuksien muutokset muodostuvat myös näin ajatellen suuremmiksi 

pitkällä tähtäimellä kuin lyhyellä tähtäimellä. Erilaiset vii ... 

västysilmiöt aiheuttavat siis lyhyellä tähtäimellä alaspäin har-

haisen estimaatin. 

Toisaalta voidaan kysyä kumpi - pitkän vai lyhyen tähtäimen 

jousto - halutaan saada selville. Usein talouspolitiikan ohjeek-

si riittää lyhyen tähtäimen jousto, joka esimerkiksi devalvoin

titilanteessa on varsin käyttökelpoinen. 2 Tällaiset kysymykset 

on kuitenkin ratkaistava kulloisessakin yksittäistapauksessa 

erikseen ja riippuu kunkin tutkimuksen motiiveista, kumpi jous-

to on n'lelekkäämpi. 

1. Ks. ORCUTT mao s. 125~ 

2. Ks. LoR. KLEIN, R.J. BALL, A. HAZLEWOOD, P. VA1IDOME An Econo
metric Model of the United Kingdom, s. 133. 
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(E) Viides vlrheitä koskeva argumentti liittyy itse joustoker-

toj.men parametriluonteeseeno Voidaan väj~ttää3 että jousto on 

suurempi hintojen muutoksien ollessa huomattavan suuria kuin 

pieniäo Tätä väitettä voidaan perustella lcahdella tavalla. 

Yleensä kuluttajan siirtyminen toisesta tar jonnan lähtees u
> 

tä tolseen (tai tuottajan siirtyminen uusille me.rkkinoille) vaa·-

t ·· t· t t 1 d 11 . t· 1 l' k k 1° tt'· . 1-" 1 :Ll ~2.e yn B.._ .. ou e _J.sen .Jal pSY:Co oglsen 3"nny sen Y J. amlSvao 

Sj.llä kulutustavat muuttuvat 11i taasti ja tu')ttajille taas aiheu-

tuu kustannuksia ,)"J.sien kauppasuhteiden kehittämisessä jne 0 .si~·· 

ten on oletettavissa.? että pieniin vällal1caisilta- tuntuvi1n 

hinnan mU.utoksiin ei cllenkaan reagoida "\laan muutoksia tcopahtuu 

vasta;? kun hintaerot ylittävät siirtymiskttkasta alheutuvD.t kus~, 

tannukset~ 

Toiseks1 joustokerro:ln tulee suuremmal-csj. sV.urien hiiJ.tamuu,,· 

tosten yhtey·dessä 3 koska silloin tulee l-cokorraan uusia h:tödykJ.:cei··· 

tä kanse .. inväliseen vaihdantaan ja myös olemassa olevat hyödyk~ 

keet m~).uttlJ.vat ki.lpailukykyisemmiksi ja si te11 herkemmiksj_ hiD.-· 

tarnuutoksilleo Tällaiset väitteet huomioon ottaen joustoa enää 

tuskin "loiclaan.kaan pitää muuttumattomana paran:etrina,!l joh":a oli--

5i täysin riipPl'.xnaton hinnan muutoksen suuruudeste. 0 

x x x 

Edellä e[5i tetyt huomautuk,set ovat -,larci:r.'. ~78rkt tykeeJ..lisiä 

,ja kai ~:.iF ;';[1 ehlpiiris1ssä j oustotutklmuksissa ef~)iintulevia. 0 V:Lr·~ 

toille saadaa.n täysin teoreett~_sesta poikkeavta es't;j_maatte ja. 

Eikä esimerWcejli tällaisista eGtimaateista ole va~kea löytää -

1. K3 0 ORCUTi1 s. 1260 
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J.J. POLAK totesi tutkittuaan 25 maan tuonti- ja vientijousto~ 

ja,l että harvoissa tåpauksissa saatiin joustoille edes oikeaa 

etumerkkiä ja ORCUTT mainitsee tuotteita, joille laskettu jous-

.to näytti olevan lähellä nollaa, vaikka sen teorian mukaan pi~ 

ti olla lähes äärettömän suuri~ On edelleen.havaittu, että 

nimenomaan substituiltiojoustojen estimaatit ovat huomattavasti 

suurempia kuin tavanmukaisten tuonti- ja vientijoustojen esti-

maatit; niinpä ZELDER huomauttaakin seuraavasti~ 

flThis approach yiclds estimates that are statistically 

significant for a wide range of products ånd appear to 
be relatively unbiassed~1!2 

Ilmeisesti edellä mainituista ryhmistä (B) ja (D) kohdissa. 

esiintyvien virheiden vaikutus substituutiojoustoja laskettaes-

sa osittain eliminoituu. 

432. Staattisen regressiomallin sopivuus vielä kerran 

Edellä on jo kohdassa (E) kritisoitu jouston muuttumatto-

muuspostulaattia ja seuraavassa palataan vielä itse kysyntä-

funkt.ion tarkasteluun tilastollisen mittauksen kannalta. Luvus-

sa 111 esitettiin, .. että funktio log(x1/x2 ) = log A + !3 
log(P1/P2) selittää markkinaosuuksien muutokset suhteellisten 

vientihintojen muu t 0 s t e n a v u l l a; joustohan mit-

taa juuri muuttujien välistä herkkyyttäe Edellä myös havaittiin, 

että ffim. ZELDERin tutkimuksessa saatiin hyvinkin korkeita arvo

ja joustoparametrille, joten on pääteltävissä hintamuutoksilla 

todella olevan suuren vaikutuksen markkinaosuuksiino 

1. Ks. International Economic System, so 1600 
20 Ks. Manchester School, January 1958·., s. 34. 
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Mutta tämän jOhtopäätöksen mielekkyys on riippuvainen ali tä.! 

voidaanko hintoja koskevilla tilastohavainnoilla todella saada 

selville ne hintaerot, jotka d e f a c. t 0 ovat markkina-

osuuksissa tapahtuvan sopeutumisen liikkeellepanijoita. Tilasto-

havaintojen vajavaisuuden huomioon ottaen joustomittauksia ovat 

kritisoineet etenkin STERN ja ZUPNIK. 1 Kritiikin perustana on 

eSitetty väite, että tilastotiedot ovat luonteeltaan e x p 0 s t· 

tietoja, kun taas todellisia jouston arvoja laskettaessa on tie-

elettävä hinnan muutoksien vaikutus e x a n te .. 

·Seuraava graafinen tarkastelu selventää esitettyä kritiik-

k ... 2 la. 

..' .. -...... _ .. -... _ .. -----" .... > 

3." Ka. ROBERT M* STERN ,ja ELIIlOT ZUPNIK 
urement of Elasticity ef Substitution in 
Kyklos!f VoI XV, Basel 1962 Se 5aO-592 .. 
2& Ks~ Kyklos, 1962 s s~ 582. 

The 'rheory and Meas
International Trade~ 
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Kuvioon 9 sisältyvät seuraavat olettamukset: vapaa kauppa9 ei 

kuljetuskustannuksia ja täydellinen kilpailu sekä jokin hypo

teettinen vientihyödyke x~ jota valmistetaan identtisissä olo

suhteissa kahdessa maassa A ja B, jotka vievät tätä hyödykettä 

kolmanteen maahan Co x on lisäksi täysin homogeeninen tuote 

(mikä merkitsee ääretöntä sUbstituutiojoustoa) ja A:lla ja B~llä 

on yhtä suuret markkinaosuudet C:ssä. Akseleilla mitataan hyö

dykkeen suhteellisia hintoja ja suhteellisia määriä. Tasapaino-

hinta saadaan C:n kysyntäkäyrän D ja A:n ja B:n yhteenlasketun 

tarjontakäyrän (SA+SB):n leikkauspisteestä, jolloin A ja B vie

vät määrän OQl kumpikin9 ja yhteensä O~. Oletetaan että A~n 

vientiteollisuuden tuottavuus nousee 25 %:lla siirtäen sen tar

jontakäyrää alaspäin asentoon SA- Jos oletetaan, että B:n tar

jontakäyrä jää SB:hen9 uusi kokonaistarjontakäyrä on SA + SB 

(joka on yhdensuuntainen eSA + SB):n kanssa). Tasapainohinta 

on siten P2 ja kysytty määrä Q5' jolloin A tarjoaa määrän OQ4 

ja B OQ3. Näin siis A:n suhteellinen tuotantokustannusten 

väheneminen on lisännyt sen markkinaosuutta B:n osuuden sen si-

jaan vähetessä. 

Rekisteröidyistä tilastoista kyllä nähdään markki~aosuuk

sien muutos, mutta hinta on ~ molemmissa maissa, joten mark

kinaosuuksia ei voida selittää suhteellisten hintojen avulla. 

Tämänkaltaisessa ajattelussa nähtäneen merkkejä puhtaan teorian 

hintamekanismin toiminnasta: lopputulos (markkinaosuuksien suh

de) on näkyvissä, mutta selittäviä hintaeroja ei nähdä tilasto

tietojen perusteella. Tapaus kuvaa myös sitä, kuinka vaikeaa 

on verifioida staattista teoriaa, sillä "todellinen" su1:?stituu

tiojousto mittaa sopeutumisprosessin suuntaa ja herkkuuttä9. mut-
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ta estimaatin merkitys ., .' .•. . 1 jää. epa.selvaksl ~ Kritiikillä on kieltä-

mättä oikeutusta. siinäkin mi.elessä, että substi·tuutiotutkimuksi.s-· 

sa useat tuotteet ovat todella ajateltavissa toistensa lähes täy-

dellisiksi vastineiksi, usein kilpailevat maat tarjoavat jopa sa-

maa hyödykettä. 

Jos maiden viemät tuotteet ovat ei-homogeenisia (kilpa~lu on 

epätäydellistä)" voidaan samantyyppisellä graafisella tarkastelu . .l-

la selv~ntää joustojen laskemista tilastotietojen perusteella~ Jes 

edellisen esimerkin mukaisesti toisessa maassa ta.pahtuu tuottavuu-

den nousu, muodostuu tapahtumaketju seuraavaksi. 

pi 
I 

I 
j 
I 
I 

! of-'-'-' .. _._ ... _ ... .. .. "-'-'-""'- -_._-) Q 

Kuvio 10 .. 

1. Voidaan viitata esi.merklksi edellä esi tetty:i.bin virhemahdol
lisuuksiin . Ta.rkastelu on tässä hyöd:ykel~:-:ohtainen, mutta pätee 
myös maittain, ,jos po ~ vienn! t koostuvat lähes homogeenisista . 
tuotteista .. 
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Ei-homogeenisten tuotteiden tasapainohinnat ovat PA ja PB 

sekä tarjotut määrät QA ja QB o Jos A~ssa tapahtuu 25 %~n tuot

tavuuden lisäys" siirtyy sen tarjontakäyrä asentoon 8A hinnan 

laskiessa PA:han ja kysytyn määrän lisääntyessä 0A:han. Koska 

tuotteet ovat kuitenkin substituoitavia." heikkenee B:n tuottei

siin kohdistuva kysyntä ~~n siirtyessä asentoon DB (siirtymi

sen määrää A~n ja B~n tuotteiden kysynnän substituutiojousto). 

Siten B~n hinta lasl{ee p:s:hen ja l-cysytty määrä Q:S~hen. Ensi 

näkemältä tuntuu täten siltä kuin havaitut lopputulokset olisi-

vat sopusoinnussa teoreettisten olettamusten kanssa eli että 

suhte~llinen hinnan aleneminen on lisännyt ao. maan markkina-

osuutta. Mutta tilastotiedot paljastavat todella tapahtuneen 

vain, jos jousto voidaan tarkasteltavana periodina olettaa 

v a k i 0 k s i tai B:n tarjonnan jousto äärettömän suureksi. \ 

STERNin ja ZUPNIKin mukaan kummallekaan näistä olettamuksista 

on vaikea löytää vankkaa teoreettista oikeutusta. Vaikka so-

peutuminen ei-homogeenisten tuotteiden tapauksessa ilmeisesti 

vaatii aikaa ja hinnan~uutoksista aiheutuva markkinaosuuksien 

muutos on helpommin laskettavissa~ ei voida olla varmoja siitä, 

minä aja n k 0 h t a n a mittaus on suoritettava. Sillä 
havainnot 

eri tuotteita kOSkevat/saattavat koskea sopeutumisprosessin 

eri vaiheita eikä "todellinen" jousto ole laskettavissa ellei 

alkuperäisiä "häiriöi tä fl ja si tä seuraavia markkj_naosuuksien 

muutoksia voida spesifioida ja /Päivätä/. 1 Kun kilpailevien 

1. Ks. STERN ja ZUPNIK mao s. 586. Luvuissa II ja 111 esitetty 
"kirjoituspöytäanalyysi ll jouston parametriluonteesta ja tarkalJ
tel tavan kysyntäfunktion tulkinnasta saa tässä lisäselvennystä 
tarkasteltaessa hinnan muutoksia relcisteröityjen tilastotietojen 
perusteella. 

" 

\ .. 
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maiden vienteihin sisältyy sekä homogeenisia että ei-homogee-

nisia tuotteita, joiden sopeutumisherkkyys on erilainen tuntuu 

epätodennäköiseltä, että havaitut hintaerot selittäisivät to-

dellisen pitkän tai lyhyen tähtäimen sopeutumisen. 

Edelläoleva koskee lähinnä aikasarjahavainnoista lasketta-

vaa joustoa. Poikkileikkaustutkimuksissa kieltämättä vältetään 

monia ylläesitettyjä vaikeuksia. TäYSin homogeenisten tuottei

den ollessa kysymyksessä tämä menetelmä on kuitenkin yhtä "huo

not! kuin aikasarjamenetelmäkin. Poikkileikkaustutkimuksissa 

laskettavan "kokonaisjouston" merkitys on lisäksi jonkin verran 

epäselvä,l sillä lienee vaikeaa ajatella kaikkia hyödykkeitä 

toistensa substituuteiksi. 2 

Tosiasiaksi jää kuitenkin, että sekä poikkileikkaustutki-

muksissa että aikasarjatutkimuksissa on saatu hämmä~tyttävän 

korkea korrelaatio suhteellisten hintojen ja markkinaosuuksien 

välille ja vaikka näin laskettu kokonaisjousto on teoreettises

ti hämärä$ pitäisi sille kuitenkin löytyä mielekäs selitys. 

MacDOUGALLin laskemaa joustoa voidaankin luonnehtia staattisek-

si tai empiiristen keskiarvojen mukaan lasketuksi substituutio

joustoksi, jonka taloudellinen merkitys on kuitenkin melko vä-. 

häinen,3 sillä edellä olevan kritiikin huomioon ottaen saadut 

1. Ks. STERN ja ZUPNIK s. 587. 
2. HARBERGER mainitsee 3 että on kyseenalaista verrata toisiin
sa esimerkiksi olutta, autonrenkaita ja savukkeita. Ks. The 
Review of Economics and Statistics 1958, s. 1240 Tämä seikka on 
voimakas rajoitus tässä tutkimuksessa analysoidun kysyntä
funktion yleispätevyydelle. 

3· Kso NICHOLSON mao s. 443 sekä JIARBERGER uSome Evidence on 
the International Price Mechanism, Journal of Political EconomY3 
VoI. LXV, December 1957, s. 511. 
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estimaatit saattavat olla tuloksena myös monista m u i s t a 

vaikuttavista tekijöistä kuin suhteelliset hinnat. On kuiten

kin huomautettava, että STERNin ja ZUPNIKin kritiikki on luon

teeltaan "teoreettisesti" orientoitunutta ja empiirikot voivat 

helposti puolustautua viittaamalla niihin erikoisolosuhteisiin, 

joiden vallitessa tutkimukset on suoritettu. Empiirisissä jous

totutkimuksissa havaittujen säännönmukaisuuksien selittämiseksi 

voidaan tietysti ajatella muitakin teorioita kuin se 3 mikä on 

esitetty käsillä olevassa työssä. 

433. Muut tekijät kuin hinta 

Edellä huomautettiin vaikeudesta löytää teoreettinen seli

tys tarkalleen määrätyissä olosuhteissa suoritetulle empiirisel

le tutkimukselle. Markkinoilla, joille substituoitavia tuottei

ta tarjotaan, vallitsee aina sellaisia voimia 3 jotka eivät ole 

selitettävissä pelkästään suhteellisten hintojen muutoksilla. 

MacDOUGALLin ja ZELDERin tutkimuksissa tarkasteltava kysyntä

funktio muodostaa ensimmäisen perustan, jonka avulla voidaan 

myös tehdä johtopäätöksiä funktion ulkopuolelle jäävistä teki

jöistä. Vaikka hintamuuttuja näyttää hyvältä USA:n ja Englan

nin vientimarkkinoiden selventäjältä, saattavat kuitenkin sel-

laiset seikat kuten kauppasuhteet 3 imperiumpreferenssit 3 kil

pailevien tuotteiden erilainen laatu jne. jopa kokonaan kumota 

hinnanmuutosten vaikutukset. 

Seuraava MacDOUGALLin esimerkki valaiskoon näiden "ulkopuo

listen" tekijöiden vaikutuksia. 1 Jos tarkastellaan erikseen 

1. Ks. Economic Journal, September 1952, s. 506. 
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USA:n ja Englannin vientiä Kansainyhteisömaihin ja niihin mai-

hin$ jotka jäävät Kansainyhteisön ulkopuolelle$ havaitaan$ et-

tä USA vie viimeksi mainj_ ttuihin 6 0 9 kertaa enemmän kuin Eng-

lanti, vaikka suhteellisten hintojen ero on vain 8 %0 Laske

malla tlsubstituutiojoustoi! saadaan luku -23.,1 joka ei enää tun-

nu mielekkäältä ja todistaa sitä, että suurin osa vientimää-

rien erosta on selitettävissä muille. tekijöillä kuin hlntao Ku-

luttajien preferenssien.samankaltaisuus on siis edellytyksenä~ 

jotta puheena olevaa kysyntäfunktiota voidaan soveltaa tiettyi-

hin markkinaolosuhteisiin. 

Näiden tekijöiden analysointi vaatii substituutiokertoi-

mien tarkastelua tuotteittain ja eri maittain~ jolloin saadaan 

tietoja preferenssien2 suunnasta $ vaikutuksista ja muutoksista 

eri ajankohtina. Tämänsuuntaisista tutkimuksista on mainittava 

belgialaisten E. ROSELLEn ja J. WAELBROEKin selvitys Euroopan 

talousyhteisöön kuuluvien maiden substituutiojoustoista. 3 Tämä 

tutkimus on saanut alkuideansa MacDOUGALLin tutkimuksesta ja on 

monessa mielessä suoranaista jatkoa Englannissa suoritetuille 

tutkimuksille. Kovarianssianalyysilla saatujen tulosten mukaan 

hintamuuttujan vaikutus näyttää olevan kaikkein vähäisin eräissä 

kUlutustavararyhmissä kuten esimerkiksi tekstiileissä. Jousto-

kertoimet ovat yleensä pienempiä kuin anglosaksisissa tutkimuk-

sissa ja preferenssit osoittavat vaihteluita sekä maittain että 

tuotteittaino 

1 log 6.9 - -23 
· log 0.92 -

2. MacDOUGALLin mukaan sillä maalla, joka hyötyy preferensseis
tä., on komparatiivinen etu epätäydellisillä maailmanmarkkinoilla. 

3. Ks. La Demande a l'exportation POUl'" les pays du marche commun 
une appllcation de l' analyse de la covarianc.e~ Congres de la 
Societe d'Econometrie, Zurich 3 septembre 1964. 
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V LOPPUKATSAUS 

MacDOUGALL tarkoitti tutkimuksensa alkuaan esimerkiksi 

ulkomaankaupan ilmiöiden tutkimusmenetelmästä~ mutta sittemmin s 

"one thing has led to anotherYl~ estimaattien tulkinta on nosta

nut esille miltei koko kansainvälisen kaupan teoreettisen probie

matiikan. Teoriapostulaatteja on pidetty vain olettamuksina 

siihen saakka s kunnes niille on saatu empiirinen vahvistus. Eko

nometriset testausmenetelmät ovat tehneet mahdolliseksi tällai-

sen estimaattien laskemisen ja teorian testaamisen ja näin ollen 

lisänneet tietämystä ulkomaankaupassa vallitsevista taloudelli

sista riippuvaisuussuhteista. Em.piirisen mittauksen vaatimusta 

on korostanut se seikka~ että nykyisin pyritään laatimaan yhä 

operationaalisempia malleja s joita voidaan käyttää sekä perin-

teellisen talous- ja maksutasepolitiikan apuna että myös ns. ke-

hitysmaiden tai -alueiden talouden suunnittelussa. Talouspoliit

tisten ja Welfare-näkökohtien suhteen ulkomaankaupan teoria on 

viemässä eteenpäin koko yleistä hinta- ja arvoteoriaa ja tilas

tolliset testaukset selventävät ja "modernisoivat" myös kauppa

teorian vanhempia hypoteeseja. 1 

SUbstituutiojoustotutkimukset ovat osoittaneet s että klas-

sillinen puhdas teoria on varsin hyvä selitys nykyiselle kansain

väliselle vaihdannalle ja vaikka testattava malli on ollut mil

tei äärimmilleen yksinkertaistettu, eivät saadut tulokset ole 

paljonkaan muuttuneet kokeiltaessa malliin liitettyjä lisäselit

täjiä. 2 Hintamekanismi on edelleen se voima s joka jakaa markki-

1. Ks. J. BHAGWATI The Pure' Theory of International Trade s The 
Economic Journal s March 1964 j s. 77. 
2. Ks. BELA BALASSA An Empirical Demonstration of Classical 
Comparative eost TheorY9 The Review of Economics and Statistics s 
VoI. LXV 3 19633 s. 237. 
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naosuudet ja hinta on se toimintaparametri~ jota monopolisoiva 

maa voi soveltaa. 

On toisaalta huomautettava, että tutkimukset on tehty erit

täin kehittyneiden talouksien (USA:n ja Englannin) välisestä 

kaupasta ja kysymykseksi jää~ voidaanko esitettyä teoreettista 

analyysia käyttää myös silloin~ kun kehitysmaat otetaan tarkas

teluun mukaan. Monia yrityksiä on tehty aivan uudenlaisen 

yleisen teorian kehittämiseksi hylkäämällä traditionaalinen 

komparatiivisten kustannusten tai heckscher-ohlinilainen kompa

ratiivisen edun lähtökohta. Tässä yhteydessä mainittakoon vain 

I. KRAVISin teoria hyödykkeiden I'saatavuudesta" ja BURENSTAM 

LINDERin teollisuusmaita ja kehitysmaita,koskeva malli sekä 

Suomessa ns. PÖYHÖSEN työryhmän tutkimukset kaikkien maiden 

keskeisestä kaupasta. 

Joustotutkimukset tarjoavat myös esimerkin siitä, kuinka 

kaupan ongelmia voidaan lähestyä yksittäisten hyödykkeiden em

piirisesti havaittavien substituutioefektien perusteella. Tu

loksien analysointi osoittaa, että tämä hyödykekohtainen 

approach näyttää olevan erittäin hedelmällinen sekä teorian 

eteenpäin viemiselle että perinteellisten teorian analyysivä

lineiden kritisoimiselle. Tuotekohtaisista havainnoista ra

kennettavassa teoriassa on silloin ratkaistava nykyisin miltei 

muodiksi muodostunut aggregointiongelma. Käsillä olevassa tut

kielmassa aggregointi on suoritettu maittain, mutta se voitai

siin tehdä myös muilla tavoin, jos tarkastelun painopiste on 

tullien ja optimitariffien suunnalla. 

Kilpailunäkökulma, jota tässä tutkimuksessa on käytetty, on 
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edelleen relevantti ulkomaankaupan riippuvaisuussuhteiden tar

kastelussa. Etenkin pienen maan viennin suuruuteen vaikuttavat 

myös kilpailevien maiden vientihinnat 3 joten esimerkiksi Suomen 

ulkomaankaupan tutkimuksissa tarkasteltu kysyntäfunktio tuntuu 

mielekkäältä. Asetelmana voisi silloin varsin hyvin olla Ruot

sin ja Suomen substituoitavissa olevien tuotteiden kilpailu yh

teisillä maailmanmarkkinoilla. Varsinaisen ulkomaankaupan teo

rian kehittelyssä tällaisessa empiirisessä tutkimuksessa tuskin 

päästäisiin kovinkaan pitkälle, mutta tuloksilla voisi kuitenkin 

olla varsin suuri käytännöllinen 3 talouspoliittinen merkitys. 
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Liite 

Seuraavassa liitteessä esitetään muutama niistä jousto-

tutkimuksista, jotka sisältyvät Kansainvälisen valuuttarahas

ton julkaisemaan asiakirjaan DM/57/45. Kokoamistyön ovat suo-

rittaneet HANG SHENG CHENG ja J. MARCUS FLEMING. 

Tutkimukset on järjestetty seuraavan hahmotelman muotoon: 

Maan (tai alueen) nimi 

Kokonaisvienti 
Tutkijan nimi ajanjakso symbolit 

Vienti tavararyhmittäin 
Vienti määrämaan mukaan 
Yksittäisten tuotteiden vienti 

Kokonaistuonti 

Tuonti tavararyhmittäin 
Tuonti alkuperämaittain 
Yksittäisten tuotteiden tuonti 

Seuraavat symbolit esiintyvät näissä tutkimuksissa: 

M: 
X: 
Y: 
1: 

RP: 

T: 
MP: 

Ey,Ei,Erp : 

E,s: 
R: 

tuonnin volyymi 
viennin volyymi 
kansantulo tai -tuote reaalitermein 
teollisuustuotanto 
suhteelliset hinnat - yleensä, joko relevanttien 
tuontihintojen ja vastaavien, tuojamaan hinto
jen suhde tai kysymykseen tulevien vientihintojen 
suhde vastaaviin hintoihin tuojamaassa tai maail
manmarkkinoilla. 
trendi 
rajatuontialttius (rahamääräisenä) 
joustot (tulojousto, teollisuustuotannon jousto, 
suhteellisten hintojen jousto) 
substituutiojousto 
korrelaatiokerroin 

Lisäselvitykset on esitetty kunkin tutkimuksen yhteydessä. 

Alkuperäisen tekstin mukaan huomautukset ovat englanninkielisiä. 
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!gypt 

(A) Expo~ts ef Indiyidual Commodities 

Cotton to alI countries -- See T:ln'!Jergen (1946) unde!' ~~~. 
:: ' Manufact,'.lras (A. 1). 

Cotton t·o U.K.-- Sea Chang (1951) nnder COt+,on and 1hnufs.ctures (A.IV) 
and l\Jör gan, etc. (1951) under Cotton and ~!Tanufä'CtUres 
(.A..IV). . --'" .. - ,--

Estonia _.-
(A) Total 'r5Xp~~ 

Source Period 

Chang (1951) 1924-38 

yy: world real 

y rp: Estonia's 

(B) Tota1 Imports 

Source Period 

.Chang (1951) 1929-38 

'T:'I 1/ 
.l:!Iy-

0 .. 89 

incor.1e .. 

export price 

l' " MP;../· 

- 0.73 

. 2/ 
Erp -1 

-1.3 

relat,ive to 

2 I , /', , 
E-
.J!.. 
3.0 

R 

0.91 .. 

:!orld exPort price '} 

Erp R -
-0.34 . 0.90 

Y 'Estimated from a separate l~egression for the perj.od 1929-31.,,, 

?J;rr~ home employment. 

Fin.la~13. -_. 
(A) !2.~~al E.xpo~ 

(A .. I) Chang (19,51) 

?eriod 3L~/ R 

1924-38 0.72 -1.2 . 0 .. 84 

1/ v: 1iior1d real income.., - "" 

y rp: Finland Js export price :rela~;i'1e' to ;:lOrld expori: ")rice~ 



(B) 
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(A. II) _P_ol_a_k---.( l .... ?...;;;, 5..-.~ ) 

Period 

1924-38 

2/ X : 
- 111p 

t: 

:rotal Inroorts 
- 1 =" '" "". 

Period 

1929-38 

1/ 
lVIPx--
0.,005· 

R 

0 .. 96 

world 's marginal propensi ty to purcha~;e :rom the 
country with respect to the vollw:e of totc~1 1yorld 
exports.. For derivation., see Polak (1953) in 
Part 1110) 

volume of world trade in "'(,rinary products .. 

trend break betvJ"een 1931 and 19)2 .. 

- ! 
T :r.r-d' Ey Erp R ;,,";1. 

O~43 2,,9 <-0 .. 25 OfJ9h 

(B~II) Po1ak (19.)3) 
--__ .. "1!~., ...... ~_ 

Period ----
1926-31 
19.32-38 

H,egrf.::.~ssion Equai:.ion 
~~~l.~"~'~~ 

M :;:: 0,,93 y 
M :: 0.,37 y 

0,,84 
1",00 

Il Il1tcrna"ticnal I _11 Reflection Hati.o tl 

1/ Ratio between the vo1ume of expor'ts and the enStlilJg chanf,6 
- in the volume of imports", FoI' de.eivation, se.e Polak (1953) 

i11. Part III~ 

France 

(A) ~J?xport~ 

(1\., .. 1) Chang (1951) 

Period ---
192h-38 

l/ y: ~mrld 1"ea1 income., 

-0<:>77 

R 

0,,81. 

3/ rp: French export. price re1,"tive to an av~:r.;;,r,G expor'l:i 
price oi U~K .. ~ U .. S .. ,. Japa.n~ and Germ~J,Y" 
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United States 

(F) Impor-:'s ~y '~;om~oclity Groups 

(FeI) Imports of Food 

Source Period L. • v t' 1/ l-Legresslon ...!..qua lon-' R 

Neisser,etc.(1953) 1725-37 M = 0~c16 Yd - 10 F_1 +836 l~l 
(0$003) (2) (274) 

0 .. 94 

1921-39 -0 .. 15 

1946--51 M :: 0,,017 Yd - 997 0 .. 95 

11 Yd :: di sposable income; F ~.1: '!o od produc tion in preced:i.ng 
yeer; I~:': 1!011lme of "non-co:n.peti ti veI! food. imports, i a e () 
imrorts ef ::ood eycJ:L;di'1.g alcohelic beverages:t cern, wheat, 
vegetab1e 6ils~ 

(F 011) Imports of Cruc;e Fooc~stuffs -------

S~...:~in of ~Impor~ Period TI~e~re~on EquatioJ/ ~ E 
:t'n -

.~EP Countries 192.3-37 ., 111 - 244 + 3,,2 Y - 4 .. 6 RP 1~3 -lQ 4 
[Europe 1923-37 i~l ::: 179 + 2 .. 3 Y - ..... 0 

.JOI'::' RF l.~r -0-.,,3 
Canada. 1923-37 lY1 1 ::::: -38 + 2 .. h Y - 0,,9 RP 2~1 -O~7 

Latin America 1923-37 M == 176 + 0 .. 1 Y - 0.8 RP 0 .. 2 -1,,2 

Overseas Ster1ing Area 1923-3'1 :J ::: 20 + 0.6 y + 0,,2 RP 0 .. 6 -0 .. 1 

Total Sterling Area 1923-37 lVI "" 36 + 0 .. 9 Y - 0,,2 RP o~8 -,0,,2 

1/ RP: index af iy~port prices of crl10e foodstuffs from a partj.cular 
region af origin di vided by import pr:Lc es u.f the same clas·s of goods 

R 

0 .. 73 
0.,71 
0,,89 

0 .. 8h 
0.,76 

0,,81 

from the other regiO'ns af crigin" 1\,}:1: exclus.ive af drought commodities: 
wheat -' corn, barleY:t oats and rye o 

(F "IL.2) Chang (1951) -----......;.. 
Period R 

1924-38 0 ... 23 0 .. 75 

(F II "») Ha'Y'b"'I"'C;e'V" (lor:: J \ 5!':;tima+_.~_,icm of c1ema.nd e:::"asticit;:, ..,_ .. ".,1 " - '-'. b,J. . ;'./.J) • _ .J 

based on vo.rious aSS1].mc~~~-?~~" 



United States 

(F~IIo4) Zassenhaus (~9~~1 

(i) Regression Ana2.ysis 
~ ~-~ 

Voluma af Imports 

Value 0 f Imports 

- 91 -

Period --
y 
1/ 
...." 

R 

2:/ The five recessions in U ~S(l prior ta 1953:l' -viz., 1923~~21~jl 
1926-27, 1929-32, 1937-38,l1 and 19h8-1.l-9c. 

3./ Iv! and r are year-tq«~year percentage c}l.r.nges dur5..ng -'che 
five recessions., The -three years in the 1929-)2 depression 

'are considereo: as three separå,t.e observati,ons<» 

(i~~) ItP:roduction Elastici't,v of ImpQr~~H 
~-~ -~-_"':' .. ,~~, ... -

'.,. See Zassenhaus (1955) uude.r u .. ~:..,J[Jl., 

(F .III) Lmports. of~act't~Ee.d ,Fo-od:st,uff~ 

(FoIIIr-l) ~~eryetc~(1952) 

Dr"· f T 1-- P .'~' , P"" ........... , '. E' t· i/ '~ E..q 
,J..glTl 0 J.mp..2.~ erJ.Oa. ~~SSlon_ "qu;a J..Orl;' ~ R 

ERP Countries 
E.ZP Countries 

~923-37 
192]-37 

, 
M1' :::: 

M' ::::: 

" 

O~9 Y - 24 
OoL!. Y .... O~9 RP +161, 

0...,8 
Oe3 -0,,,9 

O~70 
o~81 

1atin America 192'3'-37 Mlt := 1,,8 Y -'81 2~1 0",60 

IIRest of the World" 192]-37 Ml ,- 2",1 y-

-};/ M~ ~ exclusi ve of alcoholic bev6rages,. 
1~':: exclusi ve of sugar" 

127 3 .. 0 

RP: index of import prices adjusted for tariff p8.:Jlments f'or the 
stated imports divided by an index of U~Se who~esale prices re
weighted te conform l:vith the composition of the': stated imports", 

0,/'16 
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